@ ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE TUTOIA

Counsbpmcru o CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA
TUTOIA

CAPA

PROC. ADM. N° 02011401/2025

VINCULACAO: INEXIGIBILIDADE N° 003/2025
DATA CONTRATAGAO: 13 de Janeiro de 2025

OBJETO: Contratacio de empresa para execucio de servicos continuos
técnicos especializados para prestar Servicos de Assessoria e Consultoria
Contabil em apoio ao setor contabil da Cimara Municipal de Tutéia/MA.

CONTRATADA:

DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA, Valor contratado: R$
180.000,00 (Cento e oitenta mil reais)

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getilio Vargas, n° 266, Centro, Tutéla, MA, CEP: 65580-000
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TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

—

Em 02 de Janeiro de 2025, procedeu-se a abertura do processo :
administrativo n° 02011401/2025, que tem por objeto a Contratagao de ‘
empresa para execugdo de servigos continuos técnicos‘
especializados para prestar Servicos de Assessoria e Consultoria‘
Contabil em apoio ao setor contabil da Cadmara Municipal de
Tutéia/MA.

Tutdia - MA, 02 de Janeiro de 2025.

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getulio Vargas, n° 266, Centro, Tutéia, MA, CEP: 65580-000
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SOLICITAGAO DE DESPESA

Ao llmo. Sr
Ver. ROMILDO MESQUITA DE OLIVEIRA
Presidente da Camara

Prezado Senhor,

Venho por meio deste encaminhar a Vossa Senhoria nossa solicitagao
para eventual Contratacio de empresa para execucao de servigos continuos
técnicos especializados para prestar Servicos de Assessoria e Consultoria
Contabil em apoio ao setor contabil da Camara Municipal de Tutéia/MA, em
conformidade com o Art. 74, inciso |l da Lei n® 14.133, de 2021 e suas alteragdes.

Sugerimos a contratagdo por meio da empresa DIAS ASSESSORIA
CONTABIL E SERVIGCOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o n® 41.069.855/0001-56,
sediada na Av. Tiradentes, n°® 330/D, Bairro Centro, CEP: 65.150-970, Rosario/MA,
no qual seguem proposta de pregos acompanhada de contratos e/ou notas fiscais
de servigos semelhantes prestados a outros 6rgaos publicos, com valores iguais ou
superiores aos propostos para esta contratagcdo. Esta comprovagéo visa confirmar
que os pregos estao em conformidade com os praticados no mercado e com valores
ja aceitos em outros 6rgaos publicos.

Tutéia (MA), 02 de Janeiro de 2025.

Atenciosamente,

DENISE CALDAS RODRIGUES
Assessora Especial

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getulio Vargas, n° 266, Centro, Tutéia, MA, CEP: 65580-000
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PROPOSTA DE PRECOS

A Camara Municipal de Tutéia
Tutdia/MA

Objeto: Contratacdo de empresa para execucdo de servigos continuos técnicos
especializados para prestar Servigos de Assessoria e Consultoria Contabil em apoio ao
setor contabil da Camara Municipal de Tutéia/MA.

Item Descrigdo Unidade Quant. V. Mensal V. Total

ETAPA 1 CONTABILIDADE- Supervisdo e
execucdo das atividades do setor de
contabilidade, coleta, orientagdo, organizagdo,
elaboragdo e entrega da documentacdo
mensal contdbil ao arquivo deste Poder
Legislativo Municipal, de acordo com a
legislagdo vigente; Cadastramento junto ao
Tribunal de Contas do jurisdicionado (
Presidente, Chefe de Gabinete, Tesoureiro,
Contador, Advogado, Assessores e demais);
Participagdo no parecer da LDO e LOA;
Elaboragdo do relatério contabil contendo as
informagdes orcamentarias, financeiras e
patrimonial que servira de subsidios para
audiéncia publica; Elaboragdo e envio de
dados contabeis do SINC/TCE do Relatério de
Gestdo Fiscal-RGF; Elabora¢do e envio do
SICONFI (TESOURO NACIONAL); Elaboragdo
dos demonstrativos de aplicagdes com gastos
de folha de pagamento e gastos com pessoal;
Fechamento de balanco; Alimentagdo mensal
e manutencdo do Sistema de Auditoria do
Tribunal de Contas - TCE; Prestagdo de Contas
anual junto ao Tribunal de contas do Estado-
TCE. ETAPA 2 GESTAO DE PESSOAL- Prestacdo
de servicos de Consultoria, Planejamento e
capacita¢do da equipe de Recursos Humanos,
com edicdo de plano de trabalho, visando o

Més 12  R$15.000,00 R$180.000,00

Avenida Tiradentes, n2330 D, Bairro Centro — Rosario-MA
CNPJ:41.069.855/0001-56
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atendimento das Instrugdes do Tribunal de
Contas do Estado do Maranhdo, a fim de
promover a transparéncia e economicidade
dos recursos publicos para o exercicio atual,
além de atender aos requisitos previstos nas
Lei Municipais que regulam a Matéria, além
das instituidas no ambito Federal: ® Garantir a
integralidade e exatiddio de todos os
procedimentos; . Prevenir praticas
ineficientes e antieconémicas, erros, fraudes,
malversacdo, abusos, desvios e outras
inadequagdes; ¢ Possibilitar a eficacia da
gestdo e garantir a qualidade da informacao; *
Garantir a execugdo dos planos e politicas
definidas pela administracdo; ® Instruir a
equipe quanto aos procedimentos aplicados a
Gestdo de Pessoal, incluindo a organizagdo
funcional do Legislativo e modelos de atos
administrativos. Alimentagdo mensal e
manuten¢do do sistema SINCFOLHA/TCE;
Envio de Dirf; Envio de Sefip; Envio de Gfip e
ESOCIAL; ETAPA 3 — GESTAO FINANCEIRA -
Prestacdo de servicos de Consultoria,
Planejamento e capacitagdo da equipe da
Tesouraria, com edi¢do de plano de trabalho,
visando o atendimento das Instrugbes do
Tribunal de Contas do Estado do Maranhdo, a
fim de promover a transparéncia e
economicidade dos recursos publicos para o
exercicio atual, além de atender aos requisitos
previstos nas Lleis 4.320/64, Llei de
Responsabilidade Fiscal, Lei 8.666/93,
Instru¢des Normativas do TCE/MA e Garantir a
integralidade e exatiddo de todos os
procedimentos; . Prevenir praticas
ineficientes e antiecondmicas, erros, fraudes,
malversa¢do, abusos, desvios e outras
inadequacBes; * Possibilitar a eficacia da
gestdo e garantir a qualidade da informacdo; *
Garantir a execu¢do dos planos e politicas
definidas pela administracdo; ® Instruir os
processos de Geragdo de Despesas, com a
devida orientacdo de aplicagdo correta dos
recursos financeiros pertencentes ao

Avenida Tiradentes, n2330 D, Bairro Centro — Rosario-MA
CNPJ:41.069.855/0001-56
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Legislativo.

Valor total para a Presta¢do dos Servigos acima exposto: R$180.000,00 ( cento e
oitenta mil reais).

Validade da Proposta: 60 dias.

Rosario, 03 de Janeiro de 2025.

Darlan Bruno Dias Marinho
Proprietario
CRC N°12453-0

Avenida Tiradentes, n2330 D, Bairro Centro — Rosario-MA
CNPJ:41.069.855/0001-56
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Ao llmo. Sr
Antonio Eduardo da Mota Neto
Agente de Contratagao

DESPACHO

Em conformidade a solicitagdo da Sra. Denise Caldas
Rodrigues/Assessora Especial, determino a abertura de procedimento
administrativo especifico para estudo e Contratacdo de empresa para
execucdo de servicos continuos técnicos especializados para prestar
Servigos de Assessoria e Consultoria Contabil em apoio ao setor contabil
da Camara Municipal de Tutéia/MA, com fundamento no Art. 74, inciso Il da Lei
n° 14.133, de 2021 e suas alteragdes.

Tutéia/MA, 02 de Janeiro de 2025.

Assinado de forma
E(EMlLDO MESQUITA | jigital por ROMILDO

4 MESQUITA DE
OLIVEIRA:61704067391 OLIVEIRA:61704067391

Romildo Mesquita de Oliveira
Presidente da Camara

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getulio Vargas, n® 266, Centro, Tutéia, MA, CEP: 65580-000
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Tutoia - MA, 02 de Janeiro de 2025.

Ao
Setor de Contabil
Caimara Municipal de Pinheiro/MA

Venho por meio deste solicitar informagdo sobre a existéncia de Dotagdo Orgamen-
taria Contratacio de empresa para execugiio de servigos continuos técnicos especializados
para prestar Servigos de Assessoria e Consultoria Contéibil em apoio ao setor contabil da
Camara Municipal de Tutéia/MA, com valor de RS 180.000,00 (Cento ¢ oitenta mil reais),
conforme solicitagdo constante dos autos do processo administrativo n® 02011401/2025.

Atenciosarmente,
ROM”-&S Assinado de forma

MESQUITA DE digital por ROMILDO

OLIVEIRA:61704067 MESQUITA DE
OLIVEIRA:61704067391

391
Romildo Mesquita de Oliveira
Presidente da Cimara

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getilio Vargas, n° 266, Centro, Tutdia, MA, CEP: 65580-000
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DESPACHO

A limo Sr.

ROMILDO MESQUITA DE OLIVEIRA
Presidente da Camara Municipal de Tutdia/MA
Nesta

Em atendimento ao Art. 72, IV da Lei Federal n® 14.133/2021, informamos a Vossa
Senhoria a existéncia de crédito orgamentario para atender as despesas objetivando a Contratagéo
de empresa para execucdo de servigos continuos técnicos especializados para prestar Servigos de
Assessoria e Consultoria Contabil em apoio ao setor contabil da Camara Municipal de Tutdia/MA.

A despesa sera consignada & seguinte dotagao orgamentaria:

01 - CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA; 01.031.0001.2002.0000 — Manutengdo dos Servigos
Administrativos da Camara Municipal; 3.3.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa

Juridica
Tutoia(MA), 06 de Janeirﬁ%.’
9;&: Sdusa Fernandes

/ , P Contador

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getilio Vargas, n® 266, Centro, Tutéia, MA, CEP: 65580-000
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TUTDIA

AUTORIZAGAO PARA REALIZAGAO DA DESPESA

Autorizo a contratagdo, nos termos do Art. 74, inciso Il da Lei n°
14.133, de 2021 e suas alteragdes, estando esta despesa em consonancia com 0s
dispositivos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

A Comisséo de Licitagéo para contratago.

Tutoia/MA, 06 de Janeiro de 2025.

ROMILDO MESQUITA  Assinado de forma digital
DE por ROMILDO MESQUITA

OLIVEIRA:61704067391 DE OLIVEIRA:61704067391

Ver. Romildo Mesquita de Oliveira
Presidente da Camara

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getulio Vargas, n° 266, Centro, Tutbia, MA, CEP: 65580-000
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PORTARIA DE N° 040/2025

DESIGNA AGENTE DE
CONTRATACAO/PREGOEIRO E COMPOE
EQUIPE DE APOIO PARA ATUAREM EM
LICITACOES NO AMBITO DA CAMARA
MUNICIPAL DE TUTOIA - MA.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, ESTADO
DO MARANHAOQ, no uso de suas atribuigbes legais conferidas pelo Regimento
Interno, e tendo em vista o disposto no Art. 8° da Lei n°® 14.133 de 1° de abril de
2021,

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR o Sr. ANTONIO EDUARDO DA MOTA NETO, portador
do RG n° 067671862018-0 SSP MA, inscrito no CPF sob o n® 1565.420.412-72, para
exercer a fungao de AGENTE DE CONTRATACAO e de PREGOEIRO da Camara
Municipal de Tutéia — MA, a fim de conduzir os atos das licitagdes e contratagoes
derivadas da Lei n® 14.133/2021.

Pardgrafo unico. Somente em licitagdes na modalidade Pregdo, o agente
responsavel pela condugao do certame é designado pregoeiro.

Art.22. Nomear os servidores abaixo designados para exercerem a fungao de
equipe de apoio das licitagdes e contratacdes municipais derivadas da Lei n? 14 133/2021.

a) ISMAEL SOARES DA SILVA, portador do RG n° 181992720010 SSP MA, inscrito
no CPF sob o n® 995.742.503-00;

b) YVONE DAMASCENO SILVA, portador do RG n® 000038496695-0 MA, inscrita
no CPF sob o n” 562.110.583-49;

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as

disposigdes em contrario

DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, ESTADO

DO MARANHAO, EM 02 DE JANEIRO DE 2025.
— /

-

/ o ” " b 4 & y
%Av/««w?"é s 1 e ~/4’ s 1N
4 Romildo Mesquita de Oliveira
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA/MA

CNPJ: 07.366.552/0001-67

q Praga Getilio Vargas. n® 226, Centro
CEP: 65.580-000 - Tutdia (MA]

E-mail: comara.futoiama@gmail.com
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AUTUAGCAO DO PROCESSO

Hoje, nesta Cidade, na sala de Licitagdes, autuo o processo licitatorio que adiante
se ve, do que para constar, lavrei este termo. Eu, ANTONIO EDUARDO DA MOTA NETO,
AGENTE DE CONTRATACAO, o subscrevo.

DA LICITAGAO:

- Processo Administrativo n°® 02011401/2025
- Inexigibilidade de Licitagao n° 003/2025
- Requisitante: ROMILDO MESQUITA DE OLIVEIRA - Presidente da Camara.

FUNDAMENTAGAO LEGAL:

Fundamenta-se no Art. 74, inciso Ill da Lei n°® 14.133, de 2021 e suas alteragoes
institui normas para licitagbes e contratos da Administragdo Publica e da outras
providéncias.

DO OBJETO DA LICITACAO:

Contratagdo de empresa para execucdo de servicos continuos técnicos
especializados para prestar Servigos de Assessoria e Consultoria Contabil em apoio ao setor
contabil da Camara Municipal de Tutéia/MA.

ESTIMATIVA DO VALOR:

Prestacédo de servicos estima-se o valor fixo anual de R$ 180.000,00 (Cento e
oitenta mil reais).

Tutdia, em 07 de Janeiro de 2025.

ANTONIO EDUARDQ Assinado de forma digital
DA MOTA por ANTONIO EDUARDO

DA MOTA
NETO:15542041272 NETO;15542041272
Antonio Eduardo da Mota Neto

Agente de Contratagao

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praca Presidente Getulio Vargas, n? 266, Centro, Tutdia, MA, CEP: 65580-000
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TERMO DE RATIFICACAO

Processo Administrativo n°® 02011401/2025
Inexigibilidade de Licitagio n° 003/2025

RECONHECO a dispensa de licitagdo para contratagdo direta
de DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o
n° 41.069.855/0001-56, sediada na Av. Tiradentes, n° 330/D, Bairro Centro, CEP:

65.150-970, Rosario/MA, para Contratagdo de empresa para execugdo de servigos

continuos técnicos especializados para prestar Servigos de Assessoria e Consultoria

Contabil em apoio ao setor contdbil da Camara Municipal de Tutéia/MA, com

fundamento no Art. 74, inciso 111 da Lei n® 14.133/2021 e demais normas regulamentares

pertinentes a espécie, no valor total de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais).

RATIFICO o ato de inexigibilidade de licitagdo, consoante o

disposto em conformidade com a Lei n® 14.133/2021, determinando que se proceda a

publicagdo do devido extrato na imprensa oficial.

Tutoia - MA, 07 de Janeiro de 2025.

ROMILDO Assinado de forma
MESQUITA DE digital por ROMILDO

OLIVEIRA:61704067 MESQUITA DE
OLIVEIRA:61704067391

391
Ver. Romildo Mesquita de Oliveira
Presidente da Camara

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67

Praca Presidente Getulio Vargas, n? 266, Centro, Tutdia, MA, CEP: 65580-000
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TUTOIA

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE

ASSUNTO:
- Inexigibilidade de Licitagao n° 003/2025
- Processo Administrativo n® 02011401/2025

OBJETO:

Contratacao de empresa para execugdo de servigos continuos técnicos especializados para
prestar Servigos de Assessoria e Consultoria Contabil em apoio ao setor contabil da Camara
Municipal de Tut6ia/MA.

O agente de contratagédo diante destas informagdes apresenta a seguinte:

JUSTIFICATIVA:

A presente contratagdo tem por finalidade a contratagao de empresa especializada
para a execugdao de servicos continuos técnicos especializados de assessoria e
consultoria contabil, em apoio ao setor contabil da Camara Municipal de Tutéia/MA,
conforme especificado no Processo Administrativo n® 02011401/2025-CMT.

A complexidade das atividades relacionadas a contabilidade publica, a gestao de pessoal e
a gestao financeira, somada a necessidade de atendimento rigoroso as normas legais e as
instrugdes do Tribunal de Contas do Estado do Maranhao, torna imprescindivel a
contratacdo de servigos técnicos especializados que possam assegurar a regularidade e a
transparéncia da gestao publica.

O servigo a ser contratado contempla trés etapas essenciais:

1. Contabilidade: Supervisdo e execugao das atividades do setor contabil, elaboragao e
entrega de documentagcdo mensal, alimentagdo dos sistemas SINC/TCE, SICONFI e
do Sistema de Auditoria do TCE, parecer técnico da LDO e LOA, elaboragao de
relatérios contabeis para audiéncias publicas, fechamento de balango e prestagao de
contas anual junto ao TCE/MA.

2. Gestao de Pessoal: Consultoria, planejamento e capacitacao da equipe de Recursos
Humanos, com plano de trabalho voltado ao cumprimento das normas do TCE/MA e
da legislagdo municipal e federal, instruindo sobre procedimentos adequados,
prevengdo de falhas e fraudes, alimentagdo e manutengdo do sistema
SINCFOLHA/TCE, envio de declaragdes obrigatérias (DIRF, SEFIP, GFIP e e-Social)
e suporte a organizacgao funcional do Legislativo.

3. Gestao Financeira: Consultoria, planejamento e capacitagdo da equipe da
Tesouraria, com vistas a correta execugédo das despesas, atendimento as Leis n°

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praca Presidente Getulio Vargas, n? 266, Centro, Tutdia, MA, CEP: 65580-000
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4.320/64, n° 8.666/93 e a Lei de Responsabilidade Fiscal, além das instrugbes
normativas do TCE/MA, garantindo eficiéncia, economicidade e qualidade das
informagoes financeiras do Poder Legislativo.

A Camara Municipal de Tutéia/MA nao dispde, em seu quadro funcional, de equipe técnica
suficiente e com expertise necessaria para desempenhar todas essas atribuigbes com a
profundidade e a precisdo exigidas pelos 6rgéos de controle. Assim, a contratagdo de
empresa especializada se mostra imprescindivel para assegurar a conformidade legal, a
eficiéncia administrativa, a prevencao de falhas e a transparéncia na aplicagdao dos
recursos publicos, em observancia aos principios constitucionais da administragdo publica
(art. 37, caput, da CF/88).

Dessa forma, a contratagdo ora proposta encontra amparo na legislagdo vigente,
especialmente na Lei n° 14.133/2021, e atende a necessidade de suporte técnico continuo,
garantindo a eficiéncia da gestao contabil, financeira e de pessoal do Legislativo Municipal,
bem como o cumprimento das obrigacées legais e constitucionais perante os 6rgaos de
controle.

A Comissao chegou a conclusdo de sugerir ao ordenador de despesas a contratagdo por
inexigibilidade pelos motivos expostos a seguir:

| - RAZAO DO VALOR DOS SERVICOS

O valor global apresentados nos autos do processo enquadra-se nos pregos
praticados no mercado de trabalho do ramo do objeto desta contratacao.

Senhor Presidente, este € o entendimento da Comissdo Permanente de Licitacao
pelas razbes expostas neste documento. Sugerimos que a presente justificativa seja
encaminhada a assessoria juridica para a elaboragao de parecer sobre o assunto.

Caso V. Exa. esteja de acordo com a justificativa que ora apresentamos, devera
ratificar o ato no prazo de trés dias, atendendo ao Inciso VIl do Art. 72 da Lei 14.133/2021 e
em consonancia Paragrafo Unico do Art. 72 da Lei mencionada anteriormente.

Tutéia - MA, em 07 de Janeiro de 2025.

ANTONIO Assinado de forma
EDUARDO DA digital por ANTONIO
MOTA EDUARDO DA MOTA

NETO:15542041272 NETO:15542041272
Antonio Eduardo da Mota Neto
Agente de contratagao

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getiilio Vargas, n? 266, Centro, Tutéia, MA, CEP: 65580-000
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A Assessoria Juridica
Camara Municipal de Pinheiro/MA

Senhor Assessor,

Estamos encaminhamos em anexo os autos do Processo
administrativo n°. 02011401/2025, para exame e aprovagao, da Minuta do Contrato
tendo como objeto a Contratagao de empresa para execugdo de servigos continuos
técnicos especializados para prestar Servigos de Assessoria e Consultoria Contabil
em apoio ao setor contabil da Camara Municipal de Tut6ia/MA, de acordo com o
previsto no Art. 74, inciso |ll da Lei n°® 14.133, de 2021 e suas alteragoes.

Sendo o que dispomos para o momento reiteramos nossos mais
sinceros votos de estima e consideracao.

Tutdia - MA, 08 de Janeiro de 2025.

ANTONIO EDUARDOQ Assinado de forma digital
por ANTONIO EDUARDO

DA MOTA DA MOTA

NETO:15542041272 NeT0:15542041272

Antonio Eduardo da Mota Neto
Agente de Contratagao

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praca Presidente Getiilio Vargas, n? 266, Centro, Tutéia, MA, CEP: 65580-000
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MINUTA DE CONTRATO

Processo Administrativo n’ 02011401/2025
Inexigibilidade de Licitac¢io n°. 003/2025.
Contrato n° 12025.

CONTRATANTE: O Municipio de Tutéia-MA, através da CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA,
situada a Praga Presidente Getalio Vargas, n° 266, Centro, Tutéia, MA, CEP: 65580-000, inscrita no

CNPJ sob o n° 07.366.552/0001-67, neste ato representada pelo seu presid 0. Senhor
Presidente da Camara, Romildo Mesquita de Oliveira, brasileiro, vereadogg, p p, R.G. n°
017552272001-2 GEJUSPC/MA e CPF n° 617.040.673-91. x X | )

CONTRATADA: A empresa DIAS ASSESSORIA CONTABIL E
CNPJ/MF sob o n°® 41.069.855/0001-56, sediada na Av. Tiradent

: Contrato de Prestagio de

As partes acima identificadas tém, entre si, justo e aclgte
: e pela Le1 Federal n°

Servigos, que se regera pelas clausulas e condi

continuos técnicos especializados para pigs

em apoio ao setor contibil d amara Viag al de Tutéia/MA, conforme especificado no
Processo Administrativo n° 0201 14 -CMT.
o VALOR VALOR
ITEM DESC AO QUANT./UND; MENSAL RS ANUAL RS
NTA IDABDE-
ecu@io das
r de
orientagao,

mensal contabil
e Poder Legislativo
de acordo com a
vigente; Cadastramento
junto® ao Tribunal de Contas do
jurisdicionado ( Presidente, Chefe
de Gabinete, Tesoureiro,
Contador, Advogado, Assessores
e demais); Participagdo no parecer
da LDO e LOA; Elaboragdo do
relatorio contdbil contendo as
informagdes orgamentarias,
financeiras e patrimonial que|

01 12 Meses

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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servira de subsidios para audiéncia
publica; Elabora¢do e envio de
dados contabeis do SINC/TCE do
Relatorio de Gestdo Fiscal-RGF;
Elaboragdo e envio do SICONFI
(TESOURO NACIONAL);
Elaboragdo dos demonstrativos de
aplicagdes com gastos de folha de
pagamento e gastos com pessoal;
Fechamento de balango;
Alimentagdo mensal e
manutengdo do  Sistema de
Auditoria do Tribunal de Contas -
TCE: Prestagdo de Contas anual
junto ao Tribunal de contas do
Estado-TCE. ETAPA 2 GESTAO
DE PESSOAL- Prestagio de
Servigos de Consultoria, X
Planejamento ¢ capacitagdo da !
equipe de Recursos Humanos,
com edi¢do de plano de trabalho,
visando o atendimento das
Instrugdes do Tribunal de Con

do Estado do Maranhdo, a fim d
promover a transparéncia e
economicidade  dos
publicos para o ex;
além de atender
previstos nas L
regulam a

usos, desvios e
¢des; * Possibilitar
fla gestdo e garantir a
d da informagdo; *
antir a execugdo dos planos e

politicas definidas pela
administragdo; * Instruir a equipe
quanto aos procedimentos

aplicados a Gestdo de Pessoal,
incluindo a organizagdo funcional
do Legislativo ¢ modelos de atos
administrativos. Alimentagdo
mensal ¢ manuteng¢do do sistema

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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SINCFOLHA/TCE; Envio de
Dirf; Envio de Sefip; Envio de
Gfip e ESOCIAL; ETAPA 3 -
GESTAO  FINANCEIRA -
Prestagio de  servicos de
Consultoria,  Planejamento e
capacitagdo da  equipe da
Tesouraria, com edi¢do de plano
de trabalho, visando 0
atendimento das Instrugdes do
Tribunal de Contas do Estado do
Maranhdo, a fim de promover a
transparéncia ¢ economicidade
dos recursos publicos para o
exercicio atual, além de atender
aos requisitos previstos nas Leis
4.320/64, Lei de Responsabilidade
Fiscal, Lei 8.666/93, Instrugdes
Normativas do TCE/MA -«
Garantir a integralidade e exatiddo
de todos os procedimentos; <
Prevenir praticas ineficientes e
antiecondmicas, erros, fraude
malversagdo, abusos, desvios

outras inadequagdes; * Possibilitar
a eficacia da gestdo e ir a
qualidade da
Garantir a execug
politicas a
administrag
processos de
3 devida
correta
financeiros
CLZ DA - DO PRECO
O valomgotakde 3 ( ), a ser pago em parcelas
mensais GRS -( ), mediante a apresentagdo de nota fiscal e aprovagdo dos

servigos exed tados pela CONTRATANTE, conforme disposto no art. 92, inciso V da Lei Federal n°
14.133/2021.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS MODELOS DE EXECUCAO E GESTAO CONTRATUAIS
Os servigos serdo executados e geridos de acordo com os modelos previstos nos incisos 1V, VII e
XVIII do art. 92 da Lei Federal n® 14.133/2021, incluindo monitoramento continuo, relatorios de
desempenho e auditorias periddicas para garantir a qualidade ¢ a eficiéncia dos servigos prestados.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO E REAJUSTE DE PRECOS

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praca Presidente Getiilio Vargas, n® 266, Centro, Tutbia, MA, CEP: 65580-000
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O Prazo de vigéncia do Contrato sera de 12(doze) meses, iniciando-se em 131{)1;’203?';1':ndand0-se
em 13/01/2026, podendo ser renovado por iguais periodos, até o limite de 60 (sessenta) meses.

O valor do contrato podera ser reajustado de acordo com os critérios estabelecidos na legislagdo
vigente, em especial o art. 92, inciso V da Lei Federal n° 14.133/2021, considerando os indices
oficiais de inflagdo aplicaveis ao setor.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGACOES PERTINENTES A LGPD

A CONTRATADA deveré garantir o cumprimento da Lei Geral de Protegdo de Dg
n® 13.709/2018), responsabilizando-se pelo tratamento adequado de quaisquer
envolvidos na execugdo dos servigos, adotando medidas de seguranga, técnic
proteger esses dados.

dos (Lei Federal
“dados pessoais

CLAUSULA SEXTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA
As despesas decorrentes deste contrato correrdo por conta da dotaca
Processo Administrativo n® 02011155/2025-CMT, em conformg
Lei Federal n® 14.133/2021.

01 — CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA; 01.031.00

A CONTRATANTE se obriga a:
1. Fornecer a CONTRATADA todas a

dos servigos.

3. Acompanhar e fiscali:
do art. 92 da Lei F

CLAUSULA OITAVA
A CONTRATADA :
I. Executar i¢ trat8os com qualidade e pontualidade, atendendo aos padrdes

exigid TE.

paréncia na execugdo dos servigos, conforme disposto nos incisos XIV, XVI e
92 da Lei Federal n° 14.133/2021.

CLAUS NA - DA EXTINCAO CONTRATUAL

O contrato podera ser extinto nas hipiteses previstas no art. 92, inciso XIX da Lei Federal n°
14.133/2021, incluindo o descumprimento de obrigagdes contratuais, a conveniéncia administrativa
ou outras situagdes previstas em lei.

CLAUSULA DECIMA — DAS INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS

Em caso de infragdes contratuais, a CONTRATADA estara sujeita a aplicagdo de sangdes
administrativas previstas no art. 92, inciso XIV da Lei Federal n° 14.133/2021, incluindo
adverténcia, multa, suspensdo temporaria de participagdo em licitagdes e declaragao de inidoneidade.

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS ALTERACOES

O presente contrato podera ser alterado mediante termo aditivo, desde que devidamente justificado e

com base no disposto na Lei Federal n® 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos com base na Lei Federal n® 14.133/2021 e demais legislagdes

aplicaveis, bem como nos principios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA SUBCONTRATACAO _

A CONTRATADA ndo podera subcontratar os servigos objeto deste contf§

autorizagdo por escrito da CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS DISPOSICOES FINAIS
1. As partes elegem o foro da Comarca de Tutéia-MA para dirimir

controvérsias oriundas do presente contrato.

2. Este contrato sera regido pela Lei Federal n° 14.133/202 ais
E, por estarem as partes de pleno acordo com os termos deg##ins j
vias de igual teor e forma, na presenga de 02 (duas) teste

es aplicaveis.

nam-no em 02 (duas)

i M de de 2025.
Presidente da @dmara il de TutoiaMA
Repres ¢ Lega presa Contratada
TESTEMUNHAS: N B
Nome: Nome:
CPF n* CPF n*
5

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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PARECER JURIDICO SOBRE A INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
003/2025

I. RELATORIO:

O presente parecer juridico tem por objetivo analisar a legalidade e a regularidade do
processo administrativo n® 02011401/2025-CMT, que resultou na Inexigibilidade de
Licitagdo n°® 003/2025, visando a contratagdo da empresa DIAS ASSESSORIA
CONTABIL E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 41.069.855/0001-56,
especializada na execugdio de servigos continuos técnicos especializados para
prestaciio de servigos de assessoria e consultoria contibil, em apoio ao setor contabil
da Camara Municipal de Tutéia/MA.

A contratagdo ocorrera conforme os termos e condigdes apresentados na minuta de
contrato firmado entre a CAmara Municipal ¢ a empresa contratada, com fundamento na
Lei n® 14.133/2021, especialmente no artigo 74, inciso I, que trata da contratagdo direta
por inexigibilidade de licitagdo para servigos técnicos especializados.

O contrato foi formalizado em 13 de janeiro de 2025, com vigéncia de 12 (doze) meses
¢ valor global de RS 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), divididos em parcelas
mensais de RS 15.000,00 (quinze mil reais).

I1. ANALISE JURIDICA:
1. Justificativa para a Inexigibilidade de Licitagio:

A inexigibilidade de licitagdo se fundamenta na inviabilidade de competigdo, conforme
previsto no artigo 74, inciso I1, da Lei n® 14.133/2021, que autoriza a contratagdo direta
de servigos técnicos especializados de natureza singular, prestados por profissionais ou
empresas de notdria especializagio.

No caso em andlise, 0os servigos de assessoria e consultoria contiabil envolvem
atividades essenciais para o cumprimento das obrigagdes legais da Camara Municipal,
abrangendo:

o Supervisdo e execugdo das atividades contabeis;

e Elaboragdo de relatorios orgamentarios, financeiros e patrimoniais;

Fechamento de balangos;

Alimentagdo dos sistemas SINC/TCE, SICONFI e SINCFOLHA/TCE:;:
Participagdo na elaboragdo de pareceres da LDO e LOA;

Planejamento e capacitagdo das equipes de Recursos Humanos e Tesouraria;
Consultoria sobre gestdo fiscal, orgamentaria e financeira, incluindo cumprimento
da LRF e legislagdo correlata.

C.N.P.). 07.366.552/0001-67
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Essas atribui¢Oes exigem qualificagdio técnica especializada e experiéncia comprovada
no setor publico, o que inviabiliza a competi¢do ampla no mercado e justifica a
contratagdo direta por inexigibilidade.

2. Objeto do Contrato:

O objeto do contrato consiste na execug¢dio de servicos continuos técnicos
especializados para prestacdo de servigos de assessoria e consultoria contibil, em
apoio ao setor contdbil da Camara Municipal de Tutéia/MA, incluindo atividades
relacionadas a contabilidade publica, gestdo de pessoal e gestdo financeira, conforme
descrito no Processo Administrativo n® 02011401/2025-CMT.

3. Aspectos Or¢amentirios e Financeiros:

O contrato apresenta valor global de R$ 180.000,00, pagos em 12 parcelas mensais de
R$ 15.000,00, com cobertura or¢amentaria prevista na Lei Or¢gamentaria Anual (LOA)
da Camara Municipal de Tutéia/MA para o exercicio de 2025, sob a rubrica Manutencio
dos Servicos Administrativos da Cimara Municipal — Outros Servigos de Terceiros
Pessoa Juridica.

4. Condigoes Legais:

A minuta contratual observa as disposi¢des da Lei n° 14.133/2021, contemplando as
clausulas essenciais, tais como:

e Vigéncia: 12 meses, com possibilidade de prorrogagéo, nos termos legais;

* Obrigagdes das partes: Defini¢do clara das responsabilidades da contratada ¢ do
dever de fiscalizagdo da contratante;

e Sancdes e penalidades: Previsio de penalidades em caso de descumprimento,
conforme a Lei n® 14.133/2021;

» Rescisdo: Hipoteses de rescisdo contratual previstas em conformidade com a
legislagdo vigente;

e Reajuste: Possibilidade de reajuste conforme indices oficiais aplicaveis.

[11. CONCLUSAO:

Diante do exposto, conclui-se que a contratagio da empresa DIAS ASSESSORIA
CONTABIL E SERVICOS LTDA para a prestagdo de servigos de assessoria e
consultoria contabil atende as exigéncias da Lei n° 14.133/2021, estando a inexigibilidade
devidamente fundamentada pela singularidade do objeto e pela notoria especializag@o da
contratada.

Recomenda-se, portanto, a aprovagio do processo de inexigibilidade, reconhecendo a
legalidade e a regularidade do procedimento, bem como a adequagio do contrato firmado.

IV. PARECER:

C.N.P.). 07.366.552/0001-67
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Opino favoravelmente a contratagdo direta por inexigibilidade de licitagdo, com
fundamento no artigo 74, inciso 11, da Lei n® 14.133/2021, por se tratar de servigo técnico
especializado de natureza singular.

Tutoia/MA, 09 de janeiro de 2025.

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getulio Vargas, n° 266, Centro, Tutdia, MA, CEP: 65580-000



CAMARA MUNICIPAL DE

TUTOIA

A Empresa

ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE TUTOIA
CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA

DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA
CNPJ/MF n° 41.069.855/0001-56
Av. Tiradentes, n® 330/D, Bairro Centro, CEP: 65.150-970, Rosario/MA

Prezados senhores,

Tendo em vista que a referida empresa apresentou o menor orgamento para o objeto
referente a Contratacdo de empresa para execugao de servigos continuos técnicos
especializados para prestar Servigos de Assessoria e Consultoria Contabil em apoio ao
setor contabil da Camara Municipal de Tutéia/MA, solicitamos a empresa que caso haja
interesse, nos termos constantes na minuta do contrato, que apresente documentacgao de
habilitacao nos seguintes termos:

HABILITAGAO JURIDICA

a) Registro Comercial, no caso de empresa individual;

b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social, e suas eventuais
alteragdes, ou ato constitutivo consolidado, devidamente registrado na Junta
Comercial, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de
sociedades por agdes, acompanhado de documentos de eleicdo de seus
administradores;

c) Prova de regularidade com a Fazenda Federal, mediante apresentacéo da:

d) Prova de regularidade com a Fazenda Federal da licitante, mediante
apresentacgao da:

= Certidao Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a
Divida Ativa da Uniao;

e) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede da
licitante, emitida até 120 (cento e vinte) dias antes da data de entrega dos
envelopes, quando nao vier expresso o prazo de validade, mediante
apresentacgao de:

s Certidao Negativa de Débitos Fiscais;

n Certidao Negativa de Inscricao na Divida Ativa.

f) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, mediante apresentacao da:
= Certidao Negativa de Débitos de ISSQN;

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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= Certidao Negativa de Inscrigao na Divida Ativa, relativa aos tributos
ISSQN e TLVF,
» Alvara de Localizagdo e Funcionamento referente a sede da
licitante.
g) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Servico,
mediante apresentagao da:
a. Certificado de Regularidade do FGTS, emitido pela Caixa
Econdmica Federal.
b. Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT (Lei Federal
12.440/2019), emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho
(www.tst.gov.br),

Tutoia - MA, em 10 de Janeiro de 2025.

ROMILDO Assinado de forma
MESQUITA DE digital por ROMILDO

OLIVEIRA:6170406 MESQUITA DE
OLIVEIRA:61704067391

Vzr3.9liomildo Mesquita de Oliveira
Presidente da Camara
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ALTERACAO N°02 E CONSOLIDACAO DA EMPRESA “DIAS ASbESSORlA ~
CONTABIL E SERVICOS LTDA”

Solange Cristina Mota Silva, brasileira, Empresaria, solteira, nascida em 07/06
natural de Rosario-MA, Portadora do RG 0216521020028 SSP-MA, ¢ do TRE.
252.977.593-15, residente e domiciliada no Municipio de Rosario-MA, na Travessa
Tiradentes, N° 3422, Centro, CEP: 65.150-000.

Darlan Bruno Dias Marinho, Brasileiro, Empresario, solteiro, nascido em 22/09/1990,
natural de Bacabal-Ma, Portador da CNH 04924426733 SSP-MA, e do CPF 019.190.443-
02, residente e domiciliado no Municipio de Sdo Luis-MA, na Avenida Neiva Moreira,
N° 300, Calhau, Condominio Gran Park Arvores, Apt. 902, Torre Salgueiro, CEP: 65.071-
383.

Unicos Sécios da empresa denominada DIAS ASSESSORIA CONTABIL E
SERVICOS LTDA, devidamente inscrita na Junta Comercial do Estado do Maranhéo
sobon®21201380428, inscrita no Ministério da Fazenda sob o CNPJ n°41.069.855/0001 -
56, A sociedade tem sede estabelecida no Municipio de Rosario-MA, avenida Tiradentes,
N° 330D, Centro, Cep: 65.150-000.

Resolve alterar a empresa mediante as seguintes clausulas:

Clausula Primeira — A Socia Solange Cristina Mota Silva Retira-se da Sociedade, cede
¢ transfere o capital total da sua participag@o na empresa no valor de R$ 20.000,00 (Vinte
mil Reais), ja integralizado em moeda corrente do Pais, conforme ato constitutivo a
Darlan Bruno Dias Marinho. Brasileiro, Empresario, solteiro, nascido em 22/09/1990,
natural de Bacabal-Ma, Portador da CNH 04924426733 SSP-MA, e do CPF 019.190.443-
02, residente ¢ domiciliado no Municipio de Sdo Luis-MA, na Avenida Neiva Moreira,
N° 300, Calhau, Condominio Gran Park Arvores, Apt. 902, Torre Salgueiro, CEP: 65.071-
383.

A vista das modificagdes ora ajustadas consolida-se o contrato Social, com a seguinte
redacgfio:
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Darlan Bruno Dias Marinho, Brasileiro, Contador, solteiro, nascido em 22/09/1990,
natural de Bacabal-Ma, Portador da CNH 04924426733 SSP-MA, e do CPF 019.190.443-
02, residente e domiciliado no Municipio de Sdo Luis-MA, na Avenida Neiva Moreira,
N° 300, Calhau, Condominio Gran Park Arvores, Apt. 902, Torre Salgueiro, CEP: 65.071-
383.
Cléusulg Primeira — A sociedade girara sob o nome empresarial DIAS ASSESSOR B‘Zi

CONTABIL E SERVICOS LTDA.

Clausula Segunda — A sociedade tem sede estabelecida no Municipio de Rosario-MA,
avenida Tiradentes, 330D, Centro, Cep: 65.150-000. A empresa podera a qualquer
tempo, abrir ou fechar filiais, em qualquer parte do pais, se assim, em conjunto,
decidirem os socios, mediante alteracdo contratual assinada por todos.

Clausula Terceira — A Sociedade tem como Objeto Social:

6920-6/01 - Atividades de contabilidade.6202-3/00 - Desenvolvimento e licenciamento
de programas de computador customizaveis.6204-0/00 - Consultoria em tecnologia da
informagdo.6209-1/00 - Suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da
informag¢d0.6311-9/00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagido ¢
servigos de hospedagem na internet.6319-4/00 - Portais, provedores de contetido e outros
servicos de informagdo na internet.6920-6/02 - Atividades de consultoria e auditoria
contabil e tributaria.7020-4/00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto
consultoria técnica especifica.8211-3/00 - Servigos combinados de escritorio e apoio
administrativo.8219-9/01 - Fotocopias.8541-4/00 - Educagdo profissional de nivel
técnico.

Clausula Quarta - O prazo de duragdo da sociedade é indeterminado.
Cldusula Quinta — O capital social sera de RS 100.000,00 (Cem Mil Reais), divididos em

100.000 (Cem Mil) quotas, no valor nominal de RS 1,00 cada uma, totalmente
integralizadas em moeda corrente, distribuindo—se entre os sécios da seguinte forma:

SOCIO N2 de Valor Perce

Quotas ntual

Darlan Bruno Dias Marinho 100.000 RS 100.000,00 100 %
TOTAL 100.000 RS 100.000,00 100 %

Clausula Sexta - A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social, conforme art.
1.052 CC/2002.

Clausula Sétima — A administra¢do da sociedade sera exercida pelos socios Darlan
Bruno Dias Marinho, respondendo pela empresa, judicial e extrajudicialmente, em
juizo ou fora dele, em conjunto ou individual, podendo praticar todos os atos
compreendidos no objeto social, sempre no interesse da sociedade, ficando vedado o
uso da denominacgdo social em negocios estranhos aos fins sociais, bem como onerar
bens imoveis da sociedade, sem autorizagdo do outro socio.



Clausula Nona - O exercicio social coincidira com o ano civil. Ao término de cada
exercicio, o administrador prestard contas justificadas de sua administracdo,
procedendo a elaboragdo das demonstracdes financeiras, cabendo aos socios, na
proporcdo de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas.

Clausula Décima — Em caso de morte de um dos socios, a sociedade ndo sera dissolvida
e continuara sendo gerida pelo socio remanescente ou pelos herdeiros. Nao sendo
possivel ou inexistindo interesse destes ou do socio remanescente, os valores de seus
haveres serao apurados e liquidados com base na situagdo patrimonial da empresa. O
mesmo procedimento serd adotado em qualquer dos casos em que a sociedade se
resolva em relagdo a um dos sdcios.

Cldusula Décima Primeira — Pode o socio ser excluido, quando a maioria dos socios
representando mais da metade do capital social, entender que um ou mais sécios estao
pondo em risco a continuidade da empresa, em virtude de atos graves e que configurem
justa causa segundo artigo 1.085 do CC/2002.

Clausula Décima Segunda - O administrador declara, sob as penas da lei, que ndo esta
incurso em quaisquer crimes previstos em lei ou restri¢ées legais, que possam impedi—
I6s de exercer atividade empresarial conforme artigo 1.011, 12 do CC/2002.

Cladusula Décima Terceira — As partes elegem o foro de Rosdrio-MA para dirimir
quaisquer duvidas decorrentes do presente instrumento contratuais, bem como para o
exercicio e cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato,
renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento particular em via
unica.

Rosario-MA, 14 de julho de 2023

Darlan Bruno Dias Marinho

Solange Cristina Mota Silva
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Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracao

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA consta assinado
digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF/CNPJ Nome
01919044302 DARLAN BRUNO DIAS MARINHO
25297759315 SOLANGE CRISTINA MOTA SILVA

CERTIFICO O REGIBTRO EM 31/07/2023 11:34 BS0B N° 20230932479,

PROTOCOLO: 23093247% DE 27/07/2023.

c6DIGO DE VERIFICAGAO: 12311270888. CNPJ DA SEDE: 41069855000156.

NIRE: 21201380428. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 14/07/2023.
JUCEMA DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
SECRETARTO-GERAL
www . empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se lmpressc, [ica sujeito & comprovacio de sua autenticidade nos respectivos portais,
Ilnformando seus respectivos céddigos de verlficagio.




PREFEITURA DE ROSARIO —
GOVERNO MUNICIPAL

AO CONTRIBUINTE IDENTIFICADO NESTE DOCUMENTO, INSCRITO NO CADASTRO
DO COMERCIO, DA INDUSTRIA E DA PRESTACAO DE SERVICOS, E CONCEDIDO ESTE

ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZAGAO

NOS TERMOS DA LEGISLAGAO BASICA MUNICIPAL ENQUANTO SATISFAZER AS EXIGENCIAS DO CODIG i
POSTURAS E O CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL, ESTE ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LUGAR VISIVER,.
A FISCALIZAGAO E RENOVADO ANUALMENTE

INFORMAGOES CADASTRAIS
CMC - TITULO ESTABELECIMENTO N° CPF { CNPJ
1102485 - DIAS ASSESORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA o 41.069.855/0001-56
NOME EMPRESARIAL DATA ABERTURA
DIAS ASSESORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA w 1 __93!03#2021 -
LOGRADOURO N® IMOVEL NOME BAIRRO
AV AV TIRADENTES 330D CENTRO
N¢ CEP EDIFICIO APTO / SALA MUNICIPIO - UF
65150000 ROSARIO / MA
OBSERVAGOES COMPLEMENTO
CNAE -ATIVIDADE  6920-6/01 1 ' T | HORARIO NORMAL:
CONTABILIDADE, INCLUSIVE SERVICOS TECNICOS E AUXILIARES. | N
HORARIO ESPECIAL:
-I_I.KfWEls
ATIVIDADE(S) sscunn_nnm{sy 2 3 E o
6209-1/00 SUPQRTE TECNICO, MJ\NUTENCJO E OUTROS SERVICOS EI a219-8/01 FOTOCOPIAS
8541-4/00 EDUC.&GRO PROFISSIONAL DE NIVEL TEGNICO
W&
Lucas Mardo Paiva Fernandes 1.8
Secretario Municipal de Finangas
R e T ,
! Obs: |
Data Emisséo: 06/01/2025 Vencimento: 31/12/2025

EXPOSICAO EM LOCAL VISIVEL



03/01/2024, 09:34 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERGC DE !NSCRIC&O DATA DE ABERTURA
41.089.855/0001.56 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 03/03/2021
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA ME
CODIGO E DESGRI&;AO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informacao
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagéo
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagiio e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de conteldo e outros servigos de informacgéo na internet
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributéria
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritdrio e apoio administrativo
82.19-9-01 - Fotocdpias
85.41-4-00 - Educagéo profissional de nivel técnico
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV TIRADENTES 330D =
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.150-000 CENTRO ROSARIO MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
DARLAN.MARINHO@HOTMAIL.COM (98) 9137-0990
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SiTLFhCEO CADASTRAL DATA DA SITU&CAD CADASTRAL
ATIVA 03/03/2021
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITLIACAO ESPECIAL DATA DA SITURCJ\O ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 03/01/2024 as 09:33:58 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank

mn



19/11/2024, 08:32 Certiddo de Débitos

PREFEITURA DE ROSARID - (88) S8709-4004 DATA DE EMISSAO: 19/11/2024

I/
PREFEITURA DE ROSARIO e e .
ACESSE A VAL E INFORME O N* DA CERTIDAD,

oy GOVERNO MUNICIPAL
L]

CERTIDAO NEGATIVA N° 0002274

Informagdes do Contribuinte

CODIGO | NOME DO CONTRIBUINTE

8896 | DIAS ASSESORIA CONTABIL E SERVIGOS LTDA

GPF [ CNPJ

41.069.855/0001-56

Enderego do Contribuinte

NUMERO

330D

APTO / SALA

ENDERECO
AV AV TIRADENTES

NUMERQ CEP | MUNICIPIO - UF

65150000 [ ROSARIO - MA

Informag&es do Requerente

N* DE DOCUMENTO | NOME DO REQUERENTE

41069855000156 | DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA

OBSERVAGOES

Data de Emissédo: 19/11/2024 Data de Validade: 17/02/2025

A prefeitura do Municipio de Rosario - MA, por intermédio da
coordenagao de receita, CERTIFICA que o contribuinte acima
qualificado, encontra-se em situagao regular perante a FAZENDA
PUBLICA MUNICIPAL nao constatando débitos referentes a
Tributos Municipais, inscritos ou nao em Divida Ativa até a
presente data, com validade da presente certiddo em (90) dias,
Conforme Cédigo Tributario Municipal, fica ressalvado o direito
de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar eventuais
débitos que vierem a ser apurados, mesmo referente a periodo
anterior a emissao da presente certidao.

NADA MAIS havendo, o referido e verdade do que dou fé.

A respectiva Certiddo de Débitos podera ser VALIDADA no site
http:/www.prefeituramoderna.com.br

Escolha o municipio- IPTU- Documentos Emitidos - Validaglo da Certiddo

Ja nas certidbes de empresas:

A respectiva Certidéo de Débitos podera ser VALIDADA no site
http:/Awww.prefeituramoderna.com.br

Escolha o municipio- ISS - Suporte - Validacio de Certidao.
ROSARIO(MA), 19 de Novembro de 2024

- (88) 98709-4004

https://rosario-ma.prefeituramoderna.com.brimeuiss_new/imprime_certidao.php?

DATA DE EMISSAC 19/11/2024

1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA
CNPJ: 41.069.855/0001-56

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:21:56 do dia 03/10/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/04/2025.

Cadigo de controle da certidéo: 993E.B918.4731.A162

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 486922/24 Data da Certidao: 28/11/2024 09:54:51

CPF/CNPJ 41069855000156 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.
Certificamos que, apds a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 26/02/2025.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 10/12/2024 09:42:36



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

~—

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 092568/24 Data da Certiddo: 07/11/2024 15:22:05

CPF/CNPJ CONSULTADO: 41069855000156

Certificamos que, apds a realizagéo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n°® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Caodigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 05/02/2025.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagéo de Certidao Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: (7/11/2024 15:22:05



03/01/2025, 11:52 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  41.069.855/0001-56
Razao
Social:
Enderego: AV TIRADENTES 330 / CENTRO / ROSARIO / MA / 65150-000

DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuigao que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:30/12/2024 a 28/01/2025

Certificacdo Numero: 2024123004416112822317

Informacdo obtida em 03/01/2025 11:52:46

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-cri.caixa.gov.briconsultacri/pages/consultaEmpregador jsf

i lh!
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 41.069.855/0001-56

Certiddo n°: 59252741/2024

Expedigdo: 29/08/2024, as 08:43:25

Validade: 25/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 41.069.855/0001-56, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagodes
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forga executiva.



PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO MARANHAO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO MARANHAO
CERTIDAO ESTADUAL - PRIMEIRO GRAU
FALENCIA, CONCORDATA E RECUPERACAO JUDICIAL

Data emissao: 03/01/2025 N° da certidao: 12500014045
Data de validade: 03/03/2025 Caodigo de Validagao: 469178b0f1

NOME: DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA

CNPJ: 41.069.855/0001-56

Os dados dos documentos constantes nessa certiddo foram informados pelo solicitante, sua titularidade e
autenticidade deveréo ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF,

Identidade, etc.)

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuigio do 10 GRAU DE JURISDICAO do Poder
Judiciario do Estado do Maranh&o sobre ocorréncia de agdes de pedido de Faléncia, Concordata e
Recuperagao Judicial distribuida(s) que esteja(m) em tramitagdo em face da pessoa acima identificada.

A Certidao de Faléncia, Concordata e Recuperagao Judicial contempla agbes de Faléncia, Recuperagéo
Judicial/Extrajudicial e Insolvéncia Civil.

Observagoes:
a) Os dados do(a) solicitante acima informado sédo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario;
b) A validade desta certidao &€ de 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissdo. Apos essa data sera
necessaria a emissdo de uma nova certidao;
c) Esta certidao ¢ valida apenas para maiores de 18 anos;
d) A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Maranhéo -
www.tima.jus.br - menu - Certidao Estadual, utilizando o codigo de validagao acima identificado;

e) Fonte da pesquisa: sistema PJE (10 grau);




ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE ARARI 55 M
RUA PADRE JOSE DA CUNHA D’ECA, n° 182, Arari/MA. CEP: 65480-97q Proc N
CNPJ N° 35.205.830/0001-30 . |
A\~
CONTRATO N° 01/20234 - CAMARA MUNICIPAL DE ARARVMA e
INEXIGIBILIDADE N° 04/2023.
PROCESSO ADM. N° 28/2023.

CONTRATO QUE ENTRE S| CELEBRAM CAMARA
MUNICIPAL DE ARARUIMA E A EMPRESA DIAS
ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA PARA
PRESTAGAO DE SERVIGOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
CONTABIL.

Pelo presente instrumento, a CAMARA MUNICIPAL DE ARARI/MA, pessoa juridica, inscrita no CNPJ
sob o n° 35.205.830/0001-30, com sede administrativa situada & Rua Padre José da Cunha D'ega, n° 182, Bairro:
Centro, Arari-MA., CEP: 65.480-970, representado neste ato por seu Presidente, o Sr. Benedito de Jesus Abas
Filho, brasileiro, portador do RG n® 0376533020093 e inscrito no CPF sob o n® 080.892.303-00, doravante
denominada abreviadamente de CONTRATANTE e de outro lado DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVIGOS
LTDA, devidamente inscrita na Junta Comercial do Estado do Maranh@o sob o n° 21201380428, inscrita no
Ministério da Fazenda sob o CNPJ n° 41.069.855/0001- 56, A sociedade tem sede estabelecida no Municipio de
Rosario-MA, avenida Tiradentes, N° 330D, Centro, Cep: 65.150-000, representado neste ato por Darlan Bruno
Dias Marinho, Brasileiro, Empresario, solteiro, nascido em 22/09/1990, natural de Bacabal-Ma, Portador da CNH
04924426733 SSP-MA, e do CPF 019.190.443- 02, residente e domiciliado no Municipio de Sao Luis-MA, na
Avenida Neiva Moreira, N° 300, Calhau, Condominio Gran Park Arvores, Apt. 902, Torre Salgueiro, CEP: 65.071-
383, doravante denominada CONTRATADA, tem entre si ajustada a celebrag@o do presente Contrato, tendo como
fundamento a contratagdo por meio de Inexigibilidade de Licitagdo, conforme o inciso Il do artigo 25 da Lei
8.666/93, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Contratagdo de empresa especializada na prestagao de Servigos continuos de Assessoria e Consultoria
Contabil para atender as demandas de interesse da Camara Municipal de Arari/MA, no exercicio financeiro de

2024.
CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

a. Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela Contratada, de acordo com as clausulas
contratuais e os termos de sua proposta;

b. Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo dos servigos, por servidor especialmente designado, anotando
em registro proprio as falhas detectadas, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos empregados
eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as
providéncias cabiveis;

c. Notificar a Contratada por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeicdes no curso da execugdo dos
servigos, fixando prazo para a sua corregao,

d. Pagar a Contratada o valor resultante da prestagao do servico, no prazo e condigoes estabelecidas no
Edital e seus anexos;

BENEDITO DE P ——— DARLAN BRUND s e e i
JESUS ABAS os BENSTHION D6 HSUIS DIAS e DARLAN SNUND DAL
FILHO-0808923030 s 1meinim 0 MARINHO:019190 fugo 1204 .04 12415
' 34542 o10e 44302 arer

0 FASAT OO




_ ESTADO DO MARANHAO oroc N2 2L %
CAMARA MUNICIPAL DE ARARI .
RUA PADRE JOSE DA CUNHA D'ECA, n® 182, Arari/MA. CEP: 65480-970  \\# +
CNPJ N° 35.205.830/0001-30 —

e. A Administragdo nao respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros,
ainda que vinculados a execugao do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado
a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

a. A Contratada deve cumprir todas as obrigagbes constantes no Edital, seus anexos e sua proposta,
assumindo como exclusivamente seus 0s riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execugao
do objeto e, ainda:

b. Reparar, corrigir, remover ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal
do contrato, os servigos efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregoes resultantes da
execugao ou dos materiais empregados;

¢. Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos especificos dos servicos a serem executados, em
conformidade com as normas e determinages em vigor;

d. Relatar a Contratante toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da prestagao dos servigos;

e. Nao permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condigao de
aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagéo do trabalho do menor de dezoito
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

f.  Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as
condigdes de habilitagéo e qualificagéo exigidas na licitagéo;
g. Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato;

h. Cabe a contratada assumir as despesas necessarias ao cumprimento da prestagéo de servigos técnicos
e profissionais especializados, principalmente, as decorrentes de viagens e locomogdo de seus
profissionais, inclusive, no caso de diarias e refeicdes relacionadas as visitas na sede da Camara
Municipal.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA

Os servigos serao prestados pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar do recebimento da Ordem de
Servigos, podendo ser prorrogado, considerando sua forma continua, nos termos do art. 57, Il da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA - DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO

O CONTRATANTE pagara 8 CONTRATADA o valor anual de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil
reais), sendo que este valor sera desmembrado em 12 (doze) parcelas de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).

Paragrafo Primeiro —~ Da Forma e do Pagamento

O Valor sera pago mensaimente, em moeda corrente nacional, na Conta Corrente n° 36994-2, Agéncia
1143, Banco Bradesco, em favor de DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVIGOS LTDA, devidamente inscrita
no CNPJ n° 41.069.855/0001- 56.

CLAUSULA SEXTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

As despesas decorrentes da execugao deste contrato correrao as expensas da seguinte dotagao orgamentaria:
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CAMARA MUNICIPAL DE ARARI Proc W Lizf22
RUA PADRE JOSE DA CUNHA D'ECA, n° 182, Arari/MA. CEP: 65480-970 \ Ags _- i '
CNPJ N°35.205.830/0001-30 v
ORGAO.........cooooccooovccrrccn.01-Poder Legislativo; i
Projeto Atividade............... 01.031.0101.2001.0000 — Manut. das Ativ. Legislativas.

Natureza da Despesa........3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES

7.1 As penalidades administrativas aplicaveis a Contratada, por inadimpléncia, estao previstas nos artigos 81, 87,
88 e seus paragrafos, todos da Lei n°. 8.666/93 e artigo 7° da Lei 10.520/02.

7.2. A multa de mora a ser aplicada por atraso injustificado na execugéo do contrato, sera calculada sobre o valor
dos servigos nao executados, competindo sua aplicagdo ao titular do 6rgdo contratante, observando os seguintes
percentuais:

a) de 0,3% (trés décimos por cento), por dia de atraso até o limite correspondente a 15 (quinze) dias; e

b) de 0,5% (cinco décimos por cento), por dia de atraso a partir do 16° (décimo sexto) dia, até o limite
correspondente a 30 (trinta) dias;

c) de 1,0% (um por cento), por dia de atraso a partir do 31° (trigésimo primeiro) dia, até o limite
correspondente a 60 (sessenta) dias, findo o qual a Contratante rescindira o contrato correspondente,
aplicando-se a Contratada as demais sangdes previstas na Lei n° 8.666/93.

6.2.1. Sera aplicada multa de 1,5% (um e meio por cento) sobre o valor da contratagdo, quando a
Contratada cometer qualquer infragdo as normas legais Federais, Estadual e Municipal, respondendo ainda
pelas multas aplicadas pelos 6rgaos competentes em razdo da infragdo cometida.

6.2.2. Sera aplicada multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da contratagdo quando a Contratada:

a) executar servigos em desacordo com 0 PROJETO BASICO, normas e técnicas ou especificagoes,
independentemente da obrigagdo de fazer as corregdes necessarias, as suas expensas;

b) praticar por ag&o ou omissao, qualquer ato que, por imprudéncia, negligéncia, impericia, dolo ou ma fé,
venha a causar danos a Contratante ou a terceiros, independentemente da obrigagdo da Contratada em
reparar os danos causados.

7.3. ADVERTENCIA
7.3.1 A aplicagao da penalidade de adverténcia sera efetuada nos seguintes casos:

a) descumprimento das obrigagdes assumidas contratualmente ou nas licitagdes, desde que acarretem
pequeno prejuizo @ Camara Municipal de Arari, independentemente da aplicagdo de multa moratéria ou de
inexecugdo contratual, e do dever de ressarcir 0 prejuizo;

b) execugdo insatisfatoria do objeto contratado, desde que a sua gravidade ndo recomende o
enquadramento nos casos de suspensao temporaria ou declaragao de inidoneidade;

¢) outras ocorréncias que possam acarretar pequenos transtornos ao desenvolvimento das atividades do
o6rgdo solicitante, desde que ndo sejam passiveis de aplicagdo das sangdes de suspensdo temporaria e
declaragdo de inidoneidade.
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ESTADO DO MARANHAO

C;\’MARA MUNICIPAL DE ARARI
RUA PADRE JOSE DA CUNHA D'ECA, n° 182, Arari/MA. CEP: 65480-970
CNPJ N°35.205.830/0001-30

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO
8.1. O Contrato a ser celebrado podera ser rescindido na forma dos artigos 78 e 79 da lei 8.666/93, nos casos:
| - Administrativamente, nos seguintes casos:
a) Nao cumprimento de clausulas contratuais, de especificagbes, dos detalhes executivos ou de prazos;

b) Cumprimento irreqular de clausulas contratuais, de especificagdes, dos detalhes executivos ou de
prazos;

c) Lentiddo no seu cumprimento, levando a Camara Municipal de Arari a comprovar a impossibilidade da
conclusdo do servigo, nos prazos estipulados;

d) Atraso injustificado no inicio dos servigos;
e) A paralisagdo dos servigos sem justa causa e prévia comunicagdo a Camara Municipal de Arari/MA,

f) A Subcontratagdo total ou parcial do seu objeto, a associagao do contratado a outrem, cessdo ou
transferéncia total ou parcial, bem como fus@o, cis@o ou incorporagao do licitante contratado, nao admitido
previamente pela Camara Municipal de Arari;

g) Desatendimento as determinagdes regulares das autoridades designadas para acompanhar e fiscalizar
a sua execucao, assim como a de seus superiores,

h) Cometimento reiterado de faltas na execugao do objeto contratado;

i) Decretagdo de faléncia ou a instauragao de insolvéncia civil em condigoes que, a juizo da Camara
Municipal de Arari, ponham em risco a perfeita execugao dos servigos;

j) Dissolugao da sociedade contratada;

) Alteragéo social ou a modificagéo da finalidade ou da estrutura do contratado que, a juizo da Camara
Municipal, prejudique a execugao do Contrato;

m) Razbes de interesse do servigo publico de alta relevancia e amplo conhecimento, justificadas e
determinada pela Camara Municipal de Arari e exaradas no processo administrativo referente ao
Contrato;

n) Supresséo de servigos que acarretem modificagdes do valor inicial do Contrato além do limite imposto
ao contratado;

0) Suspenséo de sua execugao, por ordem escrita da Camara Municipal de Arari/MA por prazo superior
a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade publica, grave perturbagéo da ordem interna ou
guerra, ou ainda por repetidas suspensdes que fotalizem o mesmo prazo, independentemente do
pagamento obrigatdrio de indenizagbes pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizagoes.
E assegurado ao licitante contratado, nesses casos, o direito de optar pela suspensao do cumprimento
das obrigacoes assumidas, até que seja normalizada a situagéo;

p) Atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Camara Municipal de Arari, em razao
da execugdo do objeto do Contrato, ou parcelas destes, salvo em caso de calamidade publica, grave
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ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL DE ARARI
RUA PADRE JOSE DA CUNHA D'ECA, n° 182, Arari/MA. CEP: 65480-970
CNPJ N° 35.205.830/0001-30

perturbagdo da ordem interna ou guerra, assegurado ao licitante contratado, o direito de optar pela
suspensdo do cumprimento de suas obrigagtes, até que seja normalizada a situagao;

r) Ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovado, que seja impeditivo da
execucdo do Contrato,

s) Descumprimento do disposto no inciso V do art. 27, sem prejuizo das sangdes penais cabiveis.
Il - Amigavelmente pelas partes.
Il - Judicialmente.

8.2. A rescisdo administrativa ou amigavel devera ser precedida de autorizagdo escrita e fundamentada da
autoridade competente.

8.3. No caso de rescisao administrativa embasada em razdes de interesse do servigo publico, prevista nas letras
‘", “m", “n", “0", “p" e “q", do inciso “I" do 7.1, sem que haja culpa do licitante contratado, este sera ressarcido dos
prejuizos que houver sofrido, reqularmente comprovado, tendo ainda direito a:

| - Pagamento devido pela execugdo do Contrato até a data da resciséo,

8.4. O presente Contrato podera ser rescindido, ainda, pela Camara Municipal de Arari, se a CONTRATADA
transferir a terceiros, no todo ou em parte, a execugdo dos servigos sem prévia e expressa autorizagdo da Camara
Municipal de Arari.

8.5. Nao poderéo ser invocados como motive de forga maior ou caso fortuito, senao aquele previsto no Art. 393
do Codigo Civil Brasileiro.

8.6. Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o
contraditorio e a ampla defesa.

CLAUSULA NONA - NEGATIVA DE VINCULO EMPREGATICIO

A presente contratagao nao guarda qualquer relagdo com vinculagdo empregaticia, significando tao
somente prestagdo de servigos, ndo gerando responsabilidade trabalhista 8 CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERAGOES CONTRATUAIS
O presente contrato podera ser alterado no todo ou em partes, através de Termo de Aditivo.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO REAJUSTE

O contrato sera reajustado apos decorrido 12 (doze) meses de forma automatica pelo IGPM ou por indice
que venha a substitui-lo; podendo, ainda, ser reajustado a qualquer tempo, mediante ajuste das partes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICAGAO

O CONTRATANTE publicara este Contrato na Imprensa Oficial, em forma resumida, em obediéncia ao
disposto no art.61, paragrafo tnico, da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Arari/MA, para dirimir qualquer davida oriunda deste contrato.
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_ ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE ARARI
RUA PADRE JOSE DA CUNHA D'ECA, n° 182, Arari/MA. CEP: 65480-970
CNPJ N° 35.205.830/0001-30

E por estarem assim ajustados, assinaram o presente contrato em duas vias de igual teor, ante as
testemunhas abaixo assinados.

Arari (MA), em 04 de janeiro de 2024.
BENED'TO DE JESUS Assinado de forma digital por

BENEDITO DE JESUS ABAS
ABAS FILHO:08089230300

FILHO:08089230300 Dados: 2024,01.04 12:56:58 -03 00

CAMARA MUNICIPAL DE ARARIMA
CNPJ sob o n® 35.205.830/0001-30
Benedito de Jesus Abas Filho
CPF sob o n° 080.892.303-00
CONTRATANTE

DARLAN BRUNO DIAS 6503 iainc o™ *
MARINHO:019190443 MARINHO:01919044302
Dados: 2024.01.04 12:54:59
02 -03'00'
DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA
CNPJ n° 41.069.855/0001- 56
Darlan Bruno Dias Marinho
CPF 019.190.443- 02
CONTRATADA

Testemunhas:
_CPF

_CPF




L ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE ARARI

CNPJ N° 35.205.830/0001-30

A Camara Municipal de Arari/MA, representada neste ato pelo Presidente o Sr. Benedito de Jesus Abas Filho,
autoriza a empresa DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA, devidamente inscrita no CNPJ n°
41.069.855/0001- 56, doravante denominada CONTRATADA, a iniciar a prestagao de Servigos de Assessoria e
Consultoria Contabil, objeto da Inexigibilidade n° 04/2023 e CONTRATO N° 01/2024.

Arari (MA), em 04 de janeiro de 2024.

Assinado de forma digital por
BENEDITO DE JESUS BENEDITO DE JESUS ABAS
ABAS FILHO:08089230300

Dados: 2024.01.04 12:57:15
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CPF sob o n° 080.892.303-00
CONTRATANTE

DARLAN BRUNO DIAS frseeetormdarater
MARINHO:019190443 MARINHO:01919044302

02 Dados: 2024.01.04 12:55:24

0300
DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVIGOS LTDA
CNPJ n® 41.069.855/0001- 56
Darlan Bruno Dias Marinho
CPF 019.190.443- 02
CONTRATADA
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ESTADO DO MARANHAO
_ MUNICIPIO DE CHAPADINHA
CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

CONTRATO N° 001/2024-INEX 001/2023
PROC. ADM. N° 08121433/2023-CMC

Por este instrumento particular, o MUNICIPIO DE CHAPADINHA-MA, através da CAMARA
MUNICIPAL DE CHAPADINHA, situada a Praga Cel. Luiz Vieira, s/n Centro, CHAPADINHA-MA,
inscrita no CNPJ sob o n°® 23.685.001/0001-12, neste ato representado pelo Vereador, Ilmo. Senhor
Presidente da Cdmara, Antonio Nascimento Fernandes, brasileiro, portador do CPF n® 723.344.361-00,
residente ¢ domiciliado nesta Cidade, aqui denominada CONTRATANTE e do outro lado DIAS
ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o n® 41.069.855/0001-56,
sediada na Av. Tiradentes, n® 330/D, Bairro Centro, CEP: 65.150-970, Rosario/MA. doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Darlan Bruno Dias Marinho, brasileiro, casado,
empresario, contador, portador do CRC n° 12453-0 ¢ CPF n.° 019.190.443-02, celebram o presente
CONTRATO, resultante do procedimento de Inexigibilidade de Licitagdo, constantes dos autos n°
001/2023, com a finalidade de reger a relagdo de direitos e obrigagdes entre a CAMARA MUNICIPAL e
a CONTRATADA, nos termos dispostos na Lei 8.666, de 21.06.93 e suas alteragdes, ¢ segundo as
clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1.1 - Contratagdo de empresa para execugdio de servigos continuos técnicos especializados para
prestar Servigos de Assessoria e Consultoria Contébil em apoio ao setor contabil da Camara Municipal de
Chapadinha/MA.

DESCRICAO
ITEM QUANTJ/UND. | VALOR MENSAL RS | VALOR ANUAL R$

- ETAPA 1 CONTABILIDADE- Supervisio e
execuglio das  atividades do  sctor  de
contabilidade, coleta, orientagdo, organizagio,
claboragdo ¢ entrega da documentagdo mensal
contdbil ao arquivo deste Poder Legislativo
Municipal, de acordo com a legislagdo vigente;
Cadastramento junto ao Tribunal de Contas do
jurisdicionado ( Presidente, Chele de Gabinete,
I'esourciro, Contador, Advogado, Assessores e
demais); Participagdo no parecer da LDO ¢ LOA;
Elaboragdo do relatbrio contabil contendo as

01 informagdes  orgamentarias,  financeiras € 12 Meses 13.000.00 180.000.00
patrimonial que servira de subsidios para
audiéncia publica; Elaboragdo ¢ e¢nvio de dados
contabeis do SINC/TCE do Relatério de Gestio
Fiscal-RGF: Elaboragdo ¢ envio do SICONFI
(TESOURO NACIONAL); Elaboragiio dos
demonstrativos de aplicagdes com gastos de folha
de pagamento e gastos com pessoal; Fechamento
de balango: Alimentagdo mensal e manutengio
do Sistema de Auditoria do Tribunal de Contas -
TCE: Prestagdo de Contas anual junto ao
Tribunal de contas do Estado-TCE. ETAPA 2
|
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ESTADO DO MARANHAO
_ MUNICIPIO DE CHAPADINHA
CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

GESTAO DE PESSOAL- Prestagio de servigos
de Consultoria, Plancjamento e capacitagdo da
equipe de Recursos Humanos, com edigdo de
plano de trabalho, visando o atendimento das
Instrugdes do Tribunal de Contas do Fstado do
Maranhdo, a fim de promover a transparéncia e
economicidade dos recursos publicos para o
exercicio atual, além de atender aos requisitos
previstos nas Lei Municipais que regulam a
Matéria, além das instituidas no dmbito Federal:
Garantir a integralidade e exatiddo de todos os
procedimentos; * Prevenir praticas ineficientes e
anticcondmicas, erros, [fraudes, malversagdo,
abusos, desvios ¢ outras inadequagbes; ¢
Possibilitar a eficicia da pestdo ¢ garantir a
qualidade da informagdo; * Garantir a execugdo
dos planos ¢ politicas definidas  pela
administragdio; ¢ Instruir a equipe quanto aos
procedimentos aplicados a Gestdo de Pessoal,
incluindo a organizaglo funcional do Legislativo
¢ modelos de atos administrativos. Alimentagio
mensal £ manutengio do sistema
SINCFOLHA/TCE; Envio de Dirf; Envio de
Sefip; Envio de Gfip e ESOCIAL; ETAPA 3 —
GESTAQ FINANCEIRA - Prestagdo de servigos
de Consultoria, Plangjamento ¢ capacitagdio da
equipe da Tesouraria, com edigio de plano de
trabalho, visando o atendimento das Instrugdes do
Tribunal de Contas do Estado do Maranhdo, a fim
de promover a transparéncia e economicidade dos
recursos plblicos para o exercicio atual, além de
alender ao0s requisitos previstos nas Leis
4.320/64, Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei
8.666/93, Instrugdes Normativas do TCE/MA
Garantir a integralidade e exatiddo de todos os
procedimentos; © Prevenir praticas ineficientes ¢
antiecondmicas, erros, fraudes, malversagiio,
abusos, desvios ¢ outras inadequagoes; ¢
Possibilitar a eficicia da gestdo ¢ garantir a
qualidade da informagdo; » Garantir a exccugio
dos planos e politicas definidas  pela
administragdio; * Instruir os processos de Geragéo
de Despesas, com a devida orientagio de
aplicagio correta dos recursos  financeiros
pertencentes ao Legislativo.

VALOR TOTAL: RS 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se no art. 25, inciso I, ¢/c o art. 13, inciso 1l da Lei n® 8.666/93, de 21
de junho de 1993.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DA

2
Praga Coronel Luis Vieira, s/n — Centro — CEP: 65.500-000
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ESTADO DO MARANHAO
_ MUNICIPIO DE CHAPADINHA
CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

CONTRATADA

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condigdes e prazos estabelecidas neste termo
contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuizos causados ao patrimonio do
CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste
contrato;

3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA notas de
empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;

3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o 6nus decorrente da execugdo deste contrato,
especialmente com relagdio aos encargos trabalhistas e previdenciarios do pessoal utilizado para a
consecug¢do do fornecimento;

3.5. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas,
todas as condi¢des de habilitagdo e qualificag@o exigidas na assinatura deste Contrato.

3.6. Providenciar a imediata corre¢do das deficiéncias e ou irregularidades apontadas pela Contratante;

3.7. Aceitar nas mesmas condigdes contratuais os acréscimos e supressdes até o limite fixado no § 1°, do
art. 65, da Lei n® 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

CLAUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar a Contratada todas as condigdes necessdrias ao pleno
cumprimento das obrigacdes decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei n® 8.666/93 e
suas alteragdes posteriores;

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execugdo do objeto contratual;

4.3. Comunicar a4 Contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execugdo do objeto
contratual, diligenciando nos casos que exigem providéncias corretivas;

4.4. Providenciar os pagamentos a Contratada a vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas
pelo Setor Competente.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1 - O presente contrato iniciar-se-a a partir de sua assinatura e tera vigéncia de 12 (doze) meses,
poderdo ser prorrogados por periodos sucessivos, condicionada sua eficacia a publicagdo na imprensa
oficial.

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO

6.1 - Constituem motivo para a rescisdo contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei n°
8.666/93, e podera ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedéncia minima de

05 (cinco) dias uteis, mediante comunicagdo por escrito.

3
; | Luis Vieira, s/n — C — CEP: 65.500-
— p— Praga Corone ] uis Vieira, s/n — Centro — CEP: 65.500-000 DARLANBRUNO  Assinade de forme dioital
ot ANTONIG C.N.P.J. 23.685.001/0001-12 DIAS £t DARAN BRUNG DIAS
NASCIMENTO WASLIMENTO MARINHO:0191 MARINHO019159044302
5 FERMANDES: 72334436 100 X, 9044 Dados: 2024.01.02 114014
FERNANDES:7233 g g 302 03'00°

4436100 ovor




ESTADO DO MARANHAO
. MUNICIPIO DE CHAPADINHA
CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES

7.1. Em caso de inexecugdo total ou parcial do contrato, bem como de ocorréncia de atraso injustificado
na execugdo do objeto deste contrato, submeter-se-a a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena
defesa, as seguintes penalidades:

- Adverténcia;

- Multa;

- Suspensdo tempordria de participagdes em licitagdes promovidas com 0 CONTRATANTE,
impedimento de contratar com 0 mesmo, por prazo ndo superior a 02 (dois) anos;

- Declarag@o de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Puablica, enquanto
perdurarem os motivos da punig¢do, ou até que seja promovida a reabilitagdo, perante a propria autoridade
que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima sera a seguinte:

- Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua ndo realizagdo e/ou
descumprimento de alguma das clausulas contratuais;

7.3. As sangdes previstas nos itens acima poderdo ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa
prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias uteis;

7.4. O valor da multa aplicada devera ser recolhida como renda para o Municipio, no prazo de 05 (cinco)
dias uteis a contar da data da notifica¢do, podendo o CONTRATANTE, para isso, desconta-la das faturas
por ocasido do pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa ndo eximira a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa
a penalidade;

7.6. O CONTRATANTE devera notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade
constatada durante a entrega, para adogdo das providéncias cabiveis;

7.7. As penalidades somente serdo relevadas em razdo de circunstancias excepcionais, e as justificadas s6
serdo aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprovaveis, a critério da
autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo maximo de 05 (cinco)
dias da data em que foram aplicadas.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR

8.1 - O valor total da presente avenga é de VALOR TOTAL: RS 180.000,00 (cento e oitenta mil reais),
a ser pago a cada 30 (trinta) dias o valor mensal de RS 15.000,00 (quinze mil reais), contado a partir da
data final do periodo de adimplemento da obrigagdo, segundo as autorizagdes expedidas pela Camara
Municipal de Chapadinha e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente
atestadas pelo setor competente, observadas a condi¢des da proposta adjudicada e da ordem de servigo
emitida.

Paragrafo Unico - Havendo atraso no pagamento, desde que ndo decorre de ato ou fato atribuivel a
Contratada, aplicar-se-a o indice do IPCA, a titulo de compensagdo financeira, que sera o produto
resultante da multiplicagdo desse indice do dia anterior ao pagamento pelo nimero de dias em atraso,
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repetindo-se a operagdo a cada més de atraso.
[T

CLAUSULA NONA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA o

9.1 - As despesas contratuais correrdo por conta da verba do orgamento do(a) CONTRATANTE, na
dotagdo orgamentaria Exercicio 2024 01 — Poder Legislativo; 01.00 — Camara Municipal;
01.031.0001.2002.0000 — Manutengdo dos Servigos Administrativos da Cimara; 3.3.90.39.00 — Outros
Servigos de Terceiros Pessoa Juridica, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), ficando o
saldo pertinente aos demais exercicios a ser empenhado oportunamente, a conta dos respectivos
orgamentos, caso seja Necessario.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERACOES CONTRATUAIS

10.1 - O presente contrato poderé ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.° 8.666/93, desde
que haja interesse da Administragio do CONTRATANTE, com a apresentagdo das devidas justificativas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legislagiio especifica, consubstanciada na Lei n° 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas posteriores alteragdes, €, €m casos OMissos, a0s preceitos de direito publico,
teoria geral de contratos e disposigdes de direito privado.

11.2 - Fica eleito o Foro da cidade de Chapadinha, como o Gnico capaz de dirimir as dividas oriundas
deste Contrato, caso ndo sejam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, € lavrado o
presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido ¢ achado conforme, ¢ assinado
pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Chapadinha-MA, 02 de Janeiro de 2024,
ANTONIO NASCIMENTQ Assinado de forma digital por

FERNANDES:7233443610 frmcanoct sasstsonco
0 Dados: 2024.01.02 11:56:39 -03'00'
Ver. ANTONIO NASCIMENTO FERNANDES
Presidente da Camara
CONTRATANTE

DARLAN BRUNO DIAS Assinado de forma digital por

DARLAN BRUNO DIAS
MARINHO:019190443 Hm it o o2

02 Dados: 2024.01.02 11:41:04 -03'00°

DARLAN BRUNO DIAS MARINHO
Representante legal da empresa
CONTRATADO

Testemunhas:

Nome/CPF:
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CNPJ: 69.378.693/0001-57

CONTRATO N¢ 001/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 019/2023
INEXIGIBILIDADE N2 003/2023

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
CAJARI-MA, ATRAVES DA CAMARA
MUNICIPAL DE CAJARI E A EMPRESA DIAS
ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA.

Por este instrumento particular, o MUNICIPIO DE CAJARI-MA, através da Camara
Municipal de Cajari, situada na Rua Alexandre José Ferreira s/n, Centro, Cajari-MA, inscrita
no CNPJ sob o n® 69.378.693/0001-57, neste ato representada pelo seu Presidente, Senhor
JORGE ANTONIO SERRA, inscrito no CPF sob o n° 335.480.213-87 doravante denominada
CONTRATANTE; e a Empresa DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob 0 n® 41.069.855/0001-56, com sede na Avenida Tiradentes, n® 330, Centro -
Rosdrio - MA, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu
represente legal o senhor DARLAN BRUNO DIAS MARINHO, inscrito no CPF sob o n®.
019.190.443-02, a seguir denominada CONTRATADA, acordam e justam firmar o presente
contrato, nos termos da Lei n? 8.666/93 e alteragdes posteriores, mediante as disposi¢oes
expressas nas clausulas seguintes:

Cldusula primeira - Do objeto:

1.1. O presente contrato tem por objeto a contratagao de empresa especializada para
prestagdo de servigos continuos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabeis, em apoio ao setor contabil da CAmara Municipal de Cajari/Ma, ao qual sera
executado pela empresa contratada acima identificada.

Clausula segunda - Da vinculagdo deste instrumento e fundamento legal:

2.1.  Este contrato tem como amparo legal a licitagdo na modalidade INEXIGIBILIDADE N¢
003/2023 e rege-se pelas disposi¢des expressas na Lei n? 8.666/93 e suas alteragoes
posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito publico e aplicando-se,
supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e as disposi¢oes de direito
privado. A proposta de pregos da empresa vencedora passa a integrar este contrato.

Cldusula terceira - Do valor contratual:

DARLAN BRUNO  Assinado de forma digital

DIAS por DARLAN BRUNG [MAS
MARINHO:01 919044 302

MARINHO:01919044 [, 202401 11

302 16.29:50 -03'00"
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ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE CAJARI
CNPJ: 69.378.693/0001-57

3.1. Pelaexecugdo do objeto ora contratado, a contratante pagara a atada o valor R$
144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) que sera pago em 12 (doze) parcelas
iguais de R$ 12.000,00 (doze mil reais) referente ao exercicio de 2024.

ITEM DESCRICAO QTDE | UNID MENSAL TOTAL
contratacdo de empresa especializada para
prestagdo de servigos continuos técnicos
especializados em assessoria ¢ consultoria
contabeis, em apoio ao setor contdbil da Cimara
Municipal de Cajari/Ma. Cadastramento junto ao
Tribunal de Contas do jurisdicionado (Presidente,
Chefe de Gabinete, Tesoureiro, Contador,
Advogado, Assessores e demais); Participagdo no
parecer da LDO e LOA; Elaboragdo do relatério
contabil contendo as informac¢des or¢gamentarias,
1 financeiras e patrimonial que servira de subsidios| 12 MES |R$12.000,00| R$144.000,00
para audiéncia publica; Elabora¢do e envio de
dados contabeis do FINGER/TCE do Relatério de
Gestdo Fiscal-RGF; Elaboragao e envio do SICONFI
(TESOURO  NACIONAL);  Elaboragio  dos
demonstrativos de aplicagdes com gastos de folha
de pagamento e gastos com pessoal; Fechamento
de balango; Alimentagao mensal e manutengdo do
Sistema de Auditoria do Tribunal de Contas -TCE;
Prestagdo de Contas anual junto ao Tribunal de
contas do Estado-TCE...

Cldusula quarta - Da classificagdo orgamentdria e financeira dos recursos:

4.1. As despesas decorrentes da presente licitagdo correrdo por conta dos recursos
especificos consignados no or¢camento da Camara Municipal de Cajari - MA,
classificada conforme abaixo especificado:

01 - PODER LEGISLATIVO

01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL

01.122.0001.2001 0000 - GESTAO DE RECURSOS HUMANOS DO PODER LEGISLATIVO
3.3.90.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA

4.2.  Em caso de prorrogacao contratual ou alteragdo/inclusao dos respectivos créditos
orgamentarios e/ou financeiros, as despesas decorrentes da presente licitacdo
correrdo por conta dos recursos especificos consignados no orgamento vigente,
devidamente classificadas em termo de aditamento de contrato.

Clausula quinta - Da vigéncia contratual:
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1) Revisao dos anexos da Gestdo Fiscal;

m) Orientar as recomendacdes e as instrugées do Tribunal de Contas; X

n) Revisar a execucao do orcamento;
0) Revisar os balangos e os balancetes, encaminhando-os a Camara Municipal;

p) Auxiliar a Consultoria Juridica em procedimentos administrativos ou judiciais em que
ocorram.

q) Tudo em apoio aos técnicos da Camara Municipal, responsaveis pelos servigos

supracitados.
Clausula sétima - Do pagamento:

7.1. O pagamento sera efetuado referente servigos executados, mediante o termo de
recebimento definitivo de ordem de servigos, acompanhado da Nota Fiscal
(devidamente atestada pelo setor competente), termo de recebimento provisério de
ordem de servigo e apds a comprovacdo de que a contratada esta em dia com as
obriga¢oes relativas a regularidade fiscal e trabalhista, para tanto, a contratada
deverd, obrigatoriamente, apresentar no ato do pagamento as referidas certidoes:

7.1.1. Certidao Conjunta Negativa, ou Certiddao Conjunta Positiva com efeitos de Negativa,
de Tributos e Contribui¢des Federais e Divida Ativa da Unido, emitida pela Secretaria
da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com
a Fazenda Federal.

7.1.2. Certiddao Negativa de Débitos, ou Certidao Positiva com efeitos de Negativa, expedida
pelo Estado do domicilio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade
para com a Fazenda Estadual.

7.1.3. Certidao Negativa, ou Certidao Positiva com efeitos de Negativa, quanto a Divida Ativa
do Estado, expedida pelo Estado do domicilio ou sede da empresa licitante,
comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

7.1.4. Certidao Negativa de Débitos, ou Certidao Positiva com efeitos de Negativa, relativa a
atividade econdmica, expedida pelo Municipio do domicilio ou sede da empresa
licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

7.1.5. Certiddao Negativa, ou Certidao Positiva com efeitos de Negativa, quanto a Divida Ativa
do Municipio, expedida pelo Municipio do domicilio ou sede da empresa licitante,
comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

7.1.6. Certidao Negativa de Débito, expedida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social

- INSS, comprovando a regularidade perante a Seguridade Social.

7.1.7. Certificado de Regularidade de Situagdao do FGTS - CRF, emitido pela Caixa Econémica
Federal - CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo
de Servigo.
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5.1. O presente contrato iniciar-se-a na data de sua assinatura e tera vigéncia até o dia 31
de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado por sucessivos perfodos até o limite
maximo de 60 (sessenta) meses, em conformidade com o inciso Il do art. 57 da Lei n®
8.666/93 e alteragdes posteriores.

Cldusula sexta - Da execugdo e local dos servigos:

6.1. Executar servigos de consultoria visando um melhor funcionamento da maquina
Administrativa, tendo assim uma mao de obra qualificada para que possa obter melhores
resultados nos procedimentos. Muitos sdo os fatores determinantes para um adequado
funcionamento da Administragao Publica, um dos fatores cita-se a melhoria e consultoria em
determinadas areas técnicas como o caso em epigrafe, tendo como produto final um

funcionamento coeso e eficaz.
6.2. Apresentar relatério mensal, que devera conter, dentre outros a relagao das agoes

patrocinadas e demais servigos executados.
6.3. Fornecer a qualquer tempo, quando solicitado pela Contratante, todas as informagaes,
copias de pegas processuais ou documentos relativos aos processos sob seu patrocinio, no
prazo prefixado;
6.4. Empregar o necessario zelo, corre¢do, probidade, celeridade e exagao no trato de
qualquer interesse da Contratante, sob seus cuidados profissionais;
6.5. Especificagoes dos servigos:

a) Revisao de Empenhos;

b) Revisdo de Balancetes;

c) Revisdo de Receitas e Despesas;

d) Revisdao de Demonstrativo de Movimento de Numeririo;

e) Revisdo de Livro Didrio;

f) Revisdo de Livro Razao da Receita e da Despesa Orgamentaria;

g) Assessoria na Apreciagao e Julgamento das Contas do Executivo;

h) Apreciagdo e Parecer na Proposta Or¢amentaria enviada pelo Executivo;

i) Elaboragédo do Detalhamento da Camara para envio ao Executivo Municipal;
j) Revisdo da Prestagao de Contas Anual;

k) Acompanhamento dos Balancetes Mensais, fazendo sua analise antes da entrega ao
Tribunal de Contas do Estado do Maranhio;
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CNPJ: 69.378.693/0001-57

7.1.8. Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de
Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justica
do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexisténcia de
débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho.

7.2. O pagamento sera efetivado no prazo ndo superior a 30 (trinta) dias, contados da
entrega da Nota Fiscal, devidamente atestada pelo setor competente e mediante a
apresentagdo das certidoes enumeradas no item 7.1 deste instrumento.

7.3. Nenhum pagamento serd efetuado a contratada caso estd esteja em situagdo irregular
relativamente a regularidade fiscal e trabalhista. Portanto, todas as certidoes
enumeradas no item 7.1 deste instrumento deverdo estar validas para o dia do
pagamento. Caso contrario, se quaisquer das certidées estiverem com prazo de
validade expirado, o pagamento ndo serad efetivado enquanto a(s) mesma(s) nao
for(em) regularizada(s).

7.4. E vedada expressamente a realizagio de cobranga de forma diversa da estipulada
neste Contrato, em especial a cobranga bancdria, mediante boleto ou mesmo o
protesto de titulo, sob pena de aplicagdo das sang¢des previstas neste instrumento e
indenizagdo pelos danos decorrentes.

7.5. A fatura ndo aprovada pela Cimara Municipal de Cajari - MA sera devolvida a
contratada para as necessdrias corregdes, com as informag¢des que motivaram sua
rejeicdo, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentagdo.

7.6. Nao havera distingdo entre condigbes de pagamento para empresas brasileiras e
estrangeiras. As condi¢des de pagamentos serdo equivalentes.

7.7. A documentagdo exigida no item 7.1.6 deste instrumento “Certidao Negativa de
Débito, expedida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS”, podera ser
substituida pela documentagdo exigida no item 7.1.1 “Certidao Conjunta Negativa, ou
Certidao Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuigdes
Federais e Divida Ativa da Unido”, desde que esta tenha sido emitida a partir de 20 de
outubro de 2014, conforme Portaria MF 358, de 5 de setembro de 2014 (Ministério
da Fazenda).

Clausula oitava - Dos encargos de mora por atraso de pagamento:

8.1. A contratante ndo arcara com os encargos da mora por atraso de pagamento
decorrente de auséncia total ou parcial da documentacdo hdbil ou pendente de
cumprimento de quaisquer cldusulas constantes da cldusula sétima deste
instrumento, por parte da contratada.

Clausula nona - Da recomposi¢do do equilibrio econémico-financeiro do contrato:

9.1. Ocorrendo desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, a Administragdo podera
restabelecer a relagao pactuada, nos termos do art. 65, inciso Il, alinea d, da Lei n®
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8.666/93 e alteragdes posteriores, mediante comprovagao A&‘o'
requerimento expresso da contratada.

P

Clausula décima - Dos acréscimos e supressdes:

10.1. A contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os
acréscimos ou supressoes sobre as quantidades, de até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado do contrato.

Cldusula décima primeira - Da atualizagdo monetdria em decorréncia de atraso de
pagamento:

11.1. 0O nao pagamento da fatura, por culpa exclusiva da contratante, no prazo estabelecido
neste instrumento, ressalvado o contido no item 7.4 da cladusula sétima, ensejara a
atualizagdo do respectivo valor pelo IGP-M - indice Geral de Pregos de Mercado, da
Fundagao Getilio Vargas, utilizando-se a seguinte formula:

VDI
VA = cmamaee X INF, onde:
INI

VA = Valor Atualizado
VDI = Valor Inicial
INI = IGP-M/FGV na data inicial
INF = IGPM/FGV na data final
Cldusula décima segunda - Do reajustamento de pregos:

12.1. Os pregos contratados manter-se-ao inalterados pelo periodo de vigéncia do presente
contrato, admitida a revisdo no caso de desequilibrio da equagdo economico-
financeira inicial deste instrumento.

12.1.1.0s pregos contratados que sofrerem revisao ndo ultrapassarao aos precos praticados
no mercado, mantendo-se a diferenga percentual apurada entre o valor
originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado a época da
assinatura do contrato.

12.1.2.Serao considerados compativeis com os de mercado os pre¢os contratados que forem
iguais ou inferiores a média daqueles apurados pelo setor competente da CAmara
Municipal de Cajari-MA.

Cldausula décima terceira - Da alteragdo contratual:
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13.1. O contrato podera ser alterado nos termos do artigo 65 da Leétm®"8.666/93 e
alteragdes posteriores, mediante as devidas justificativas. A referida alteragao, caso
haja, sera realizada através de termo de aditamento.

Clausula décima quarta - Da fiscalizagdo:

14.1 A FISCALIZACAO da prestagio de servigos sera feita pela Cimara Municipal através
do servidor designado pela Portaria n® 014/2023 a senhora MYCHEL PENHA
BASTOS, da forma a fazer cumprir, rigorosamente, especificagdes técnicas, prazos,
condigoes do termo de referéncia, proposta e disposi¢oes do Termo de Contrato.

14.2 Ficam reservadas a FISCALIZACAO o direito e a autoridade para resolver todo e
qualquer caso singular, duvidoso ou omisso, ndo previsto no termo de referéncia, nas
Especificagdes Técnicas, nos projetos nas Leis, nas Normas, nos Regulamentos e em tudo
mais que, de qualquer forma se relacione, direta ou indiretamente, com o Servi¢o em
questao e seus complementos.

14.3 A prestagao de servigos sera acompanhada e fiscalizada por servidor especialmente
designado, nos termos do artigo 67 da Lei n®. 8.666/93.

14.4 A Contratante e a atuagao da fiscalizagdo do servigo objeto deste Termo de Referéncia
ndo exclui ou atenua a responsabilidade da Contratada, nem exime de manter
fiscalizagao propria.

Clausula décima quinta - Do reconhecimento dos direitos, obrigagées e
responsabilidades das partes:

15.1. Constituem direitos da contratante receber o objeto deste contrato nas condigdes
avencadas e da contratada perceber o valor ajustado na forma e prazo
convencionados.

15.2. Constituem obriga¢oes e responsabilidade da contratante:

15.2.1.Efetuar o pagamento ajustado;

15.2.2.Fornecer diariamente dados e a documentagdo necessaria e indispensavel a
prestacao de servigos para que os mesmos sejam realizados no prazo, satisfazendo,
assim, interesses das partes;

15.2.3.Fornecer a Contratada todas as informagdes necessarias ao desenvolvimento dos
Servigos; e

15.2.4.Dar a Contratada as condi¢des necessarias a regular execug¢do do Contrato.

15.3. Constituem obrigac¢oes da contratada:

15.3.1. Executar os servicos em conformidade com as especificagoes estabelecidas neste
instrumento;

15.3.2. Atender todas as especificagoes, prazos e condigoes estabelecidas neste instrumento;
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15.3.3. Executar os servigos durante o prazo de vigéncia deste contrato;

15.3.4 Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessarios para o

adimplemento das obriga¢oes decorrentes deste contrato;

15.3.5. Nao transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato;

15.3.6.Sujeitar-se a mais ampla fiscalizagdo por parte da contratante, prestando todos os

esclarecimentos solicitados a e atendendo as reclamag6es procedentes, caso ocorram;

15.3.7. Comunicar a contratante os eventuais casos fortuitos ou de for¢a maior, dentro do

prazo de 02 (dois) dias tteis apos a verificagdo do fato e apresentar os documentos para a

respectiva aprovacao, em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorréncia, sob

pena de nao serem considerados;

15.3.8.Atender aos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais decorrentes
da execugao do presente contrato;

15.3.9. Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagoes
assumidas, inclusive manter todas as condigoes de habilitagio e qualificagido exigidas
na licitagdo;

15.3.10. A Contratada respondera, de maneira absoluta e inescusavel, pela perfeita condigao
dos servigos, inclusive sua qualidade, competindo-lhe também, os servigos que nao
forem aceitas pela fiscalizagdo da Contratante deverdo, obrigatoriamente, ser
refeitos;

15.3.11. Serdo de direta e exclusiva responsabilidade da Contratada quaisquer acidentes que

porventura ocorram durante a execugao dos servigos, bem como o uso indevido de
patentes e registros; e

15312, Atender, imediatamente, todas as solicitagoes da fiscalizagao da Contratante,
relativamente a execugao do contrato.
15.4. Constituem responsabilidades da contratada:
15.4.1.Todo e qualquer dano que causar a contratante, ou a terceiros, ainda que culposo,
praticado por seus prepostos, empregados ou mandatario, ndo excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou acompanhamento pela
contratante;

15.4.2.Toda e qualquer tipo de autuagdo ou agao que venha a sofrer em decorréncia do
fornecimento em questdo, bem como pelos contratos de trabalho de seus
empregados, mesmo nos casos que envolvam eventuais decisdes judiciais, eximindo
a contratante de qualquer solidariedade ou responsabilidade;

15.4.3.Toda e quaisquer multas, indenizagbes ou despesas impostas a contratante por
autoridade competente, em decorréncia do descumprimento de lei ou de
regulamento a ser observado na execugdo do contrato, desde que devidas e pagas, as
quais serdo reembolsadas a contratante, que ficara, de pleno direito, autorizada a
descontar, de qualquer pagamento devido a contratada, o valor correspondente.
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15.4.4. A contratada autoriza a contratante a descontar o valor corresponde eferidos

danos ou prejuizos diretamente das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe
forem devidos, independentemente de qualquer procedimento judicial, assegurada a
prévia defesa.

15.4.5.0 valor a ser ressarcido a contratante nos casos de prejuizos em que a contratada for
responsabilizada sera apurado utilizando-se o fndice IGP-M - Indice Geral de Pregos
de Mercado, da Fundagio Gettlio Vargas, obtido no periodo compreendido entre a
data da ocorréncia do fato que deu causa ao prejuizo e a data do efetivo ressarcimento
a contratante, utilizando-se a seguinte férmula:
VDI
VA= —oeneee X INF, onde:
INI
VA = Valor Atualizado
VDI = Valor Inicial
INI = IGP-M/FGV do més em que ocorreu o prejuizo (indice inicial)
INF = IGP-M/FGV do més do ressarcimento (indice final)

15.5. A contratada reconhece os direitos da contratante em aplicar as penalidades
previstas em lei no caso rescisao administrativa deste contrato decorrente de
inexecugdo total ou parcial do mesmo.

Clausula décima sexta - Da rescisdo do contrato:

16.1. A rescisdo do contrato tera lugar de pleno direito, a critério da contratante,
independentemente de interposig¢do judicial ou extrajudicial, em conformidade com
o art. 55, inciso IX, da Lei n® 8.666/93 e suas alteragbes posteriores nos casos
previstos nos artigos 77 e 78 da referida lei.

Cldusula décima sétima - Das penalidades:

17.1. Pelo ndao cumprimento das obrigagdes assumidas, garantida a prévia defesa em
processo regular, a empresa fornecedora ficara sujeito as seguintes penalidades, sem
prejuizo das demais cominagoes aplicaveis:

I - Adverténcia;

Il - Multa;

Il - Suspensdo temporaria para licitar e contratar com a contratante;
IV - Declaragao de inidoneidade.

17.2. A penalidade de adverténcia sera aplicada em caso de faltas ou descumprimento de
cldusulas contratuais que ndo causem prejuizo a contratante e sera publicada no
Diario Oficial.

17.3. A contratada sujeitar-se-a a multa de 0,3% (trés décimos por cento) sobre o valor da
respectiva fatura, por dia de atraso, cobrada em dobro a partir do 312 (trigésimo
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primeiro) dia de atraso, considerado o prazo estabelecido para metd/execucao deste

contrato.

17.4. No caso de atraso na meta/execu¢do deste contrato por mais de 30 (trinta) dias,
podera a contratante, a partir do 31° (trigésimo primeiro) dia, a seu exclusivo
critério, rescindir o contrato, podendo, inclusive, aplicar penalidade de impedimento
da contratada em participar de licitagdes publicas realizadas pela contratante por um
prazo de até 05 (cinco) anos.

17.5. As multas previstas nos incisos do tem 17.1 desta cldusula sdo aplicaveis
simultaneamente ao desconto objeto do item 15.4.3 da clausula décima quinta, sem
prejuizo, ainda, de outras cominagdes previstas neste instrumento.

17.6. A multa sera descontada do valor da fatura, cobrada diretamente da contratada ou
ainda judicialmente.

17.7. A penalidade de suspensao tempordaria para licitar e contratar com a contratante,
pelo prazo de 05 (cinco) anos, sera publicada no Diério Oficial e podera ser aplicada
nos seguintes casos mesmo que desses fatos ndo resultem prejuizos a contratante:

17.7.1.Reincidéncia em descumprimento de prazo contratual;

17.7.2.Descumprimento total ou parcial de obriga¢ao contratual;

17.7.3.Rescisao do contrato.

17.8. A penalidade de declaragao de inidoneidade podera ser proposta se a contratada:

17.8.1.Descumprir ou cumprir parcialmente obrigacdo contratual, desde que desses fatos
resultem prejuizos a contratante;

17.8.2.Sofrer condenagdo definitiva por pratica de fraude fiscal no recolhimento de
quaisquer tributos, ou deixar de cumprir suas obrigagdes fiscais ou parafiscais;

17.8.3. Tiver praticado atos ilicitos visando frustrar os objetivos da licitagao.

17.9. As sangdes previstas nos incisos I, IIl e [V do item 17.1 desta clausula, poderio ser
aplicadas juntamente com a do inciso Il do item 17.1 desta clausula.

17.10. As penalidades de suspensdo temporaria e de declarag¢ao de inidoneidade, aplicadas
pela contratante, apds a instrugdo do pertinente processo no qual fica assegurada a
ampla defesa da contratada, serao publicadas em Diario Oficial.

17.11. A penalidade de declaragdo de inidoneidade, implica na impossibilidade da
contratada de se relacionar com a contratante.

17.12. A falta do(s) produto(s) ou mao-de-obra qualificada para execugdo deste contrato,
nao podera ser alegada como motivo de for¢a maior para o atraso, ma execugao ou
inexecug¢ado das obras/servigos objeto deste contrato e ndo a eximird das penalidades
a que estd sujeita pelo ndo cumprimento dos prazos e demais condigoes
estabelecidas.

Cldusula décima oitava - Dos ilicitos penais:
18.1. Asinfragoes penais tipificadas na Lei n® 8.666/93 e suas alteragoes posteriores serao

objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuizo das demais
cominagodes aplicdveis.
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Clausula décima nona - Da troca eventual de documentos:

19.1. A troca eventual de documentos entre a contratante e a contratada, sera realizada

através de protocolo.
19.1.1.Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos.

Cldausula vigésima - Dos casos omissos:

20.1. Os casos omissos serdo resolvidos as luzes da Lei Federal n® 8.666/93 e alteragoes
posteriores, Lei Complementar 123 /2006 e alteragoes posteriores, e dos principios
gerais de direito.

Clausula vigésima primeira - Da publicagdo resumida deste instrumento

21.1 Em conformidade com o artigo 61, paragrafo tnico, da Lei n® 8.666/93 e alteragoes
posteriores, a publicagdo resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos
(se houver), serda efetuada na imprensa oficial (art. 6° XIII, Lei n? 8.666/93 e
alteragdes posteriores), até o 5° (quinto) dia atil do més seguinte ao de sua
assinatura.

Cldusula vigésima segunda - Do Foro:

22.1. Ficaeleito o Foro da Comarca de Viana - MA, para dirimir quaisquer duvidas oriundas
da interpretacao deste contrato com exclusao de qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente instrumento
contratual, que foi impresso em 03 (trés) vias de igual teor, na presenca de duas
testemunhas para que surtam seus legais e juridicos efeitos.

Cajari (MA), 11 de janeiro de 2024.
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CONTRATO N2 001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢ 010/2023
INEXIGIBILIDADE N¢ 003/2023

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE AXIXA-MA, ATRAVES DA CAMARA MUNICIPAL DE
AXIXA E A EMPRESA DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS.

Por este instrumento particular, o MUNICIPIO DE AXIXA-MA, através da CAMARA MUNICIPAL
DE AXIXA, situada na Praga da Saude, n°® 06, Centro, Axixa-MA, inscrita no CNPJ sob o n2 69.568.475/0001-
85, neste ato representada pelo seu Presidente, Senhor ADERSON SILVA, inscrito no CPF sob o n®.
466.640.843-68 doravante denominada CONTRATANTE; e a Empresa DIAS ASSESSORIA CONTABIL E
SERVICOS, inscrita no CNPJ sob o n? 41.069.855/0001-56, com sede na Avenida Tiradentes, n? 3300,
centro, Rosario-MA, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu represente
legal o senhor DARLAN BRUNO DIAS MARINHO, inscrito no CPF sob o n?. 019.190.443-02 e, RG n®.
018510652001-0 SSP/MA, a seguir denominada CONTRATADA, acordam e justam firmar o presente
Contrato, nos termos da Lei n® 8.666/93 e alteragdes posteriores, mediante as disposi¢des expressas nas
cldusulas seguintes:

Cléusula primeira — Do objeto:

1.1. O presente contrato tem por objeto a contratagdo de empresa especializada para prestacdo de
servigos continuos técnicos especializados em assessoria e consultoria contabeis, em apoio ao
setor contabil da Cdmara Municipal de Axixd-MA, referente ao exercicio financeiro de 2024, ao
qual seré executado pela empresa contratada acima identificada.

Cléusula segunda — Da vinculagdo deste instrumento e fundamento legal:

2.1. Este contrato tem como amparo legal a licitagdo na modalidade Inexigibilidade n® 003/2023 e rege
se pelas disposi¢Bes expressas na Lei n? 8.666/93 e suas alteragBes posteriores e sujeitando- se
aos preceitos de direito publico e aplicando-se, supletivamente, os principios da teoria geral dos
contratos e as disposicdes de direito privado. A proposta de precos da empresa vencedora passa
a integrar este contrato.

Cléusula terceira — Do valor contratual:

3.1. Pela execugdo do objeto ora contratado, a Contratante pagard a Contratada o valor R$ 102.000,00
(cento e dois mil reais) que sera pago em 12 (doze) parcelas iguais de RS 8.500,00 (oito mil e
quinhentos reais) referente ao exercicio de 2024.

Cléusula quarta - Da classificagdo orcamentdria e financeira dos recursos:

4.1 As despesas decorrentes da presente licitacdo correrdo por conta dos recursos especificos
consignados no orgamento da Camara Municipal de Axixa - MA, classificada conforme abaixo
especificado:

Orgdo 01 — PODER LESGISLATIVO

Unidade Orgamentaria CAMARA MUNICIPAL DE AXIXA

Projeto Atividade 01.031.0001.2002.0000

Acdo MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA CAMARA

Categoria Econfmica 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

CNPJ: 69.568.475/0001-85
Praca da Saide, n® 06, Centro, Axixd-MA
CEP: 65.148-000



Climara Municipal de Axixa-MA
Proc. n® 01013923

Fls o

Rubnca

& AXIXA

Poder Legislativo

4.2, Em caso de prorrogagdo contratual ou alteragdo/inclusdo dos respectivos créditos orcamentdrios
e/ou financeiros, as despesas decorrentes da presente licitagdo correrdo por conta dos recursos
especificos consignados no orgamento vigente, devidamente classificadas em termo de
aditamento de contrato.

Cldusula quinta — Da vigéncia contratual:

5.1, O presente contrato iniciar-se-d na data de sua assinatura e terd vigéncia até o dia 31 de
dezembro de 2024, podendo ser prorrogado por sucessivos periodos até o limite maximo de 60
(sessenta) meses, em conformidade com © inciso Il do art. 57 da Lei n? 8.666/93 e alteragbes

posteriores.
Cldusula sexta — Da execugéo e local dos servigos:
6.1. Executar servigos de consultoria visando um melhor funcionamento da maquina Administrativa,

tendo assim uma mio de obra qualificada para que possa obter melhores resultados nos procedimentos.
Muitos sdo os fatores determinantes para um adequado funcionamento da Administrag3o Publica, um
dos fatores cita-se a melhoria e consultoria em determinadas dreas técnicas como o caso em epigrafe,
tendo como produto final um funcionamento coeso e eficaz.

6.2. Apresentar relatério mensal, que devera conter, dentre outros a relagdo das agdes patrocinadas

e demais servigos executados.

6.3. Fornecer a qualquer tempo, quando solicitado pela Contratante, todas as informagdes, copias de
pecas processuais ou documentos relativos aos processos sob seu patrocinio, no prazo prefixado;

6.4. Empregar o necessdrio zelo, corregdo, probidade, celeridade e exacdo no trato de gualquer
interesse da Contratante, sob seus cuidados profissionais;

6.5. Especificagdes dos servigos:

- ETAPA 1 CONTABILIDADE- Supervisdo e execugdo das atividades do setor de contabilidade, coleta,
orientagdo, organizacdo, elaboragdo e entrega da documentagdo mensal contabil ao arquivo deste Poder
Legislativo Municipal, de acordo com a legislagdo vigente; Cadastramento junto ao Tribunal de Contas
do jurisdicionado ( Presidente, Chefe de Gabinete, Tesoureiro, Contador, Advogado, Assessores e
demais); Participagdo no parecer da LDO e LOA; Elaboragdo do relatério contdbil contendo as
informacdes orcamentarias, financeiras e patrimonial que servird de subsidios para audiéncia publica;
Elaboracdo e envio de dados contabeis do FINGER/TCE do Relatério de Gestdo Fiscal-RGF; Elaboracao e
envio do SICONFI (TESOURO NACIONAL); Elaboragio dos demonstrativos de aplicagdes com gastos de
folha de pagamento e gastos com pessoal; Fechamento de balanco; Alimentacdo mensal e manutengdo
do Sistema de Auditoria do Tribunal de Contas - TCE; Prestagdo de Contas anual junto ao Tribunal de
contas do Estado-TCE.

ETAPA 2 GESTAO DE PESSOAL- Prestacdo de servigos de Consultoria, Planejamento e capacitacao da
equipe de Recursos Humanos, com edicdo de plano de trabalho, visando o atendimento das Instrucdes
do Tribunal de Contas do Estado do Maranhdo, a fim de promover a transparéncia e economicidade dos
recursos publicos para o exercicio atual, além de atender aos requisitos previstos nas Lei Municipais que
regulam a Matéria, além das instituidas no ambito Federal:

« Garantir a integralidade e exatiddo de todos os procedimentos;

«  Prevenir praticas ineficientes e antiecondmicas, erros, fraudes, malversacdo, abusos, desvios e

outras inadequacdes,
»  Possibilitar a eficacia da gestdo e garantir a qualidade da informacdo;

CNPI: 69,568.475/0001 -85
Praga da Saude, n® 06, Centro, Axixa-MA
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« Instruir a equipe quanto aos procedimentos aplicados a Gest3o de Pessoal, incluindo a
organizagdo funcional do Legislativo e modelos de atos administrativos.

Alimentacdo mensal e manutencgdo do sistema SINCFOLHA/TCE; Envio de Dirf; Envio de Sefip; Envio de
Gfip e ESOCIAL;

ETAPA 3 — GESTAO FINANCEIRA - Prestagdo de servigos de Consultoria, Planejamento e capacitacdo da
equipe da Tesouraria, com edigdo de plano de trabalho, visando o atendimento das Instrugdes do
Tribunal de Contas do Estado do Maranh3o, a fim de promover a transparéncia e economicidade dos
recursos ptblicos para o exercicio atual, além de atender aos requisitos previstos nas Leis 4,320/64, Lei
de Responsabilidade Fiscal, Lei 8.666/93,
Instru¢Bes Normativas do TCE/MA

+  Garantir a integralidade e exatidao de todos os procedimentos;

«  Prevenir praticas ineficientes e antiecondmicas, erros, fraudes, malversacdo, abusaos, desvios e
outras inadequacoes,;
«  Ppossibilitar a eficacia da gestdo e garantir a qualidade da informacao;

«  Garantir a execucdo dos planos e politicas definidas pela administragao;

e Instruir os processos de Geragdo de Despesas, com a devida orientacdo de aplicagdo correta dos
recursos financeiros pertencentes ao Legislativo.

Tudo em apoio aos técnicos da Camara Municipal, responsdveis pelos servicos supracitados.

Cldusula sétima — Do pagamento:

p s 8 O pagamento sera efetuado referente servicos executados, mediante o termo de recebimento
definitivo de ordem de servigos, acompanhado da Nota Fiscal (devidamente atestada pelo setor
competente), termo de recebimento provisério de ordem de servigo e ap6s a comprovagao de
que a contratada estd em dia com as obrigagdes relativas a regularidade fiscal e trabalhista, para
tanto, a contratada deverd, obrigatoriamente, apresentar no ato do pagamento as referidas
certiddes:

7.1.1. Certiddo Conjunta Negativa, ou Certiddo Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos
e Contribuicbes Federais e Divida Ativa da Unido, emitida pela Secretaria da Receita Federal do
Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal.

7.1.2. Certiddo Negativa de Débitos, ou Certiddo Positiva com efeitos de Negativa, expedida pelo Estado
do domicilio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda
Estadual.

7.1.3. Certiddo Negativa, ou Certid3o Positiva com efeitos de Negativa, quanto a Divida Ativa do Estado,
expedida pelo Estado do domicilio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade
para com a Fazenda Estadual.

7.1.4, Certiddo Negativa de Débitos, ou Certiddo Positiva com efeitos de Negativa, relativa a atividade
econdmica, expedida pelo Municipio do domicilio ou sede da empresa licitante, comprovando a
regularidade para com a Fazenda Municipal.

7.1.5. Certiddo Negativa, ou Certiddo Positiva com efeitos de Negativa, quanto a Divida Ativa do
Municipio, expedida pelo Municipio do domicilio ou sede da empresa licitante, comprovando a
regularidade para com a Fazenda Municipal.

7.1.6 Certiddo Negativa de Débito, expedida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social — INSS,

comprovando a regularidade perante a Seguridade Social.
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7.1.7. Certificado de Regularidade de Situagdo do FGTS — CRF, emitido pela Caixa Econdmica Federal —
CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo.

7.1.8. Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva com efeitos de Negativa, emitida
pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justica do Trabalho ou Tribunais
Regionais do Trabalho, comprovando a inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do
Trabalho.

7.2. O pagamento sera efetivado no prazo ndo superior a 30 (trinta) dias, contados da entrega da Nota
Fiscal, devidamente atestada pelo setor competente e mediante a apresentagdo das certiddes
enumeradas no item 7.1 deste instrumento.

7.3, Nenhum pagamento serd efetuado a contratada caso esta esteja em situacdo irregular
relativamente a regularidade fiscal e trabalhista. Portanto, todas as certidbes enumeradas no
item 7.1 deste instrumento deverdo estar validas para o dia do pagamento. Caso contrario, se
quaisquer das certiddes estiverem com prazo de validade expirado, o pagamento ndo serd
efetivado enquanto a(s) mesma(s) ndo for(em) regularizadal(s).

7.4. £ vedada expressamente a realizagiio de cobranga de forma diversa da estipulada neste Contrato,
em especial a cobranga bancéria, mediante boleto ou mesmo o protesto de titulo, sob pena de
aplicagdo das sangdes previstas neste instrumento e indeniza¢do pelos danos decorrentes.

7.5, A fatura ndo aprovada pela Camara Municipal de Axixa - MA sera devolvida a contratada para as
necessdrias corregdes, com as informagdes que motivaram sua rejei¢cdo, contando-se o prazo
para pagamento da data da sua reapresentacao.

7.6. Nao havera distingdo entre condigbes de pagamento para empresas brasileiras e estrangeiras. As
condi¢bes de pagamentos serdo equivalentes.

7.7.  Adocumentacdo exigida no item 7.1.6 deste instrumento “Certiddo Negativa de Débito, expedida
pelo Instituto Nacional de Seguridade Social — INSS”, podera ser substituida pela documentagao
exigida no item 7.1.1 “Certiddo Conjunta Negativa, ou Certiddo Conjunta Positiva com efeitos de
Negativa, de Tributos e Contribuigbes Federais e Divida Ativa da Unido”, desde que esta tenha
sido emitida a partir de 20 de outubro de 2014, conforme Portaria MF 358, de 5 de setembro de
2014 (Ministério da Fazenda)

Cldusula oitava — Dos encargos de mora por atraso de pagamento:

8.1. A contratante nao arcard com os encargos da mora por atraso de pagamento decorrente de
auséncia total ou parcial da documentagdo héabil ou pendente de cumprimento de quaisquer
clausulas constantes da cldusula sétima deste instrumento, por parte da contratada

Cldusula nona — Da recomposigiio do equilibrio econémico-financeiro do contrato:

9.1. Ocorrendo desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, a Administracao podera restabelecer
a relagdo pactuada, nos termos do art. 65, inciso [l, alinea d, da Lei n® 8.666/93 e alteragbes
posteriores, mediante comprovagio documental e requerimento expresso da contratada.

Clausula décima — Dos acréscimos e supressdes:

10.1. A contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢gbes contratuais, 0s acréscimos ou
supressdes sobre as quantidades, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato.

Clausula décima primeira — Da atualizagGo monetdria em decorréncia de atraso de pagamento:

11.1. O ndo pagamento da fatura, por culpa exclusiva da contratante, no prazo estabelecido neste
instrumento, ressalvado o contido no item 7.4 da cldusula sétima, ensejara a atualizagdo do
respectivo valor pelo IGP-M — Indice Geral de Pregos de Mercado, da Fundagdo Getulio Vargas,
utilizando-se a seguinte formula;

VDI
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12.1.

1231

12.1.2.
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VA = - X INF, onde:
INI

VA = Valor Atualizado

VDI = Valor Inicial

INI = IGP-M/FGV na data inicial
INF = IGPM/FGV na data final

Os pregos contratados manter-se-do inalterados pelo periodo de vigéncia do presente contrato,
admitida a revisdo no caso de desequilibrio da equacdo econdmico-financeira inicial deste
instrumento.

Os pregos contratados que sofrerem revisdo ndo ultrapassardo aos precos praticados no
mercado, mantendo-se a diferenca percentual apurada entre o valor originalmente constante da
proposta e aquele vigente no mercado 3 época da assinatura do contrato.

Serio considerados compativeis com os de mercado os precos contratados que forem iguais ou
inferiores 3 média daqueles apurados pelo setor competente da Cdmara Municipal de Axixa-MA.

Cldusula décima terceira - Da alteragdo contratual:

13.1,

O contrato podera ser alterado nos termos do artigo 65 da Lei n® 8.666/93 e alteragbes
posteriores, mediante as devidas justificativas. A referida alteracdo, caso haja, sera realizada
através de termo de aditamento.

Cldusula décima quarta — Da fiscalizag@o:

14.1

14.2

14.3

14.4

A FISCALIZACAO da prestacio de servigos sera feita pela Camara Municipal através da servidora
MARIA VERANICE BORRALHO ROCHA designado pela Portaria n? 012/2021, da forma a fazer
cumprir, rigorosamente, especificagBes técnicas, prazos, condigdes do termo de referéncia,
proposta e disposi¢des do Termo de Contrato.

Ficam reservadas a FISCAUZAGAO o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer
caso singular, duvidoso ou omisso, ndo previsto no termo de referéncia, nas Especificagdes
Técnicas, nos projetos nas Leis, nas Normas, nos Regulamentos e em tudo mais que, de qualquer
forma se relacione, direta ou indiretamente, com o Servico em questdo e seus complementos.

A prestacio de servigos serd acompanhada e fiscalizada por servidor especialmente designado,
nos termos do artigo 67 da Lei n2. 8.666/93.

A Contratante e a atuagio da fiscalizagdo do servigo objeto deste Termo de Referéncia ndo exclui
ou atenua a responsabilidade da Contratada, nem exime de manter fiscalizagao propria.

Cldusula décima quinta — Do reconhecimento dos direitos, obrigagbes e responsabilidades das partes:

15:1.

15.2.

15.2.1.

Constituem direitos da contratante receber o objeto deste contrato nas condi¢des avencadas e
da contratada perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados.

Constituem obrigacBes e responsabilidade da contratante:

Efetuar o pagamento ajustado;
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15.2.2. Fornecer diariamente dados e a documentagdo aria e indispensavel a prestagao de servigos
para que 0s mesmos sejam realizados no prazo, satisfazendo, assim, interesses das partes;

15.2.3. Fornecer a Contratada todas as informagdes necessarias ao desenvolvimento dos servigos; e

15.2.4. Dar a Contratada as condi¢des necessdrias a regular execugdo do Contrato.

15.3. Constituem obriga¢Bes da contratada:

15.3.1. Executar os servigos em conformidade com as especificagbes estabelecidas neste instrumento;

15.3.2. Atender todas as especificagdes, prazos e condigbes estabelecidas neste instrumento;

15.3.3. Executar os servigos durante o prazo de vigéncia deste contrato;

15.3.4 Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessarios para o adimplemento das

obriga¢Bes decorrentes deste contrato;

15.3.5. Nao transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato;

15.3.6. Sujeitar-se a mais ampla fiscalizagdo por parte da contratante, prestando todos os

esclarecimentos solicitados a e atendendo as reclamagdes procedentes, caso ocorram;

15.3.7. Comunicar a contratante os eventuais casos fortuitos ou de forga maior, dentro do prazo de 02

(dois) dias Gteis apés a verificagdo do fato e apresentar os documentos para a respectiva aprovagdo, em

até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorréncia, sob pena de ndo serem considerados;

15.3.8. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da execugao
do presente contrato;

15.3.9. Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagbes assumidas,
inclusive manter todas as condigbes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;

15.3.10. A Contratada respondera, de maneira absoluta e inescusavel, pela perfeita condigdo dos servigos,
inclusive sua qualidade, competindo-lhe também, os servicos que ndo forem aceitas pela
fiscalizagdo da Contratante deverdo, obrigatoriamente, ser refeitos;

15.3.11. Serdo de direta e exclusiva responsabilidade da Contratada quaisquer acidentes que porventura
ocorram durante a execugdo dos servigos, bem como o uso indevido de patentes e registros; e
15.3.12. Atender, imediatamente, todas as solicitacBes da fiscalizacdo da Contratante,

relativamente a execugdo do contrato.

15.4. Constituem responsabilidades da contratada:

15.4.1. Todo e qualquer dano que causar a contratante, ou a terceiros, ainda que culposo, praticado por
seus prepostos, empregados ou mandatario, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade
a fiscalizagdo ou acompanhamento pela contratante;

15.4.2. Toda e qualquer tipo de autuagdo ou agdo que venha a sofrer em decorréncia do fornecimento
em questdo, bem como pelos contratos de trabalho de seus empregados, mesmo nos casos que
envolvam eventuais decisdes judiciais, eximindo a contratante de qualquer solidariedade ou
responsabilidade;

15.4.3, Toda e quaisquer multas, indenizactes ou despesas impostas 3 contratante por autoridade
competente, em decorréncia do descumprimento de lei ou de regulamento a ser observado na
execugdo do contrato, desde que devidas e pagas, as quais serdo reembolsadas 3 contratante,
que ficard, de pleno direito, autorizada a descontar, de qualquer pagamento devido a contratada,
o valor correspondente.

15.4.4. A contratada autoriza a contratante a descontar o valor correspondente aos referidos danos ou
prejuizos diretamente das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem devidos,
independentemente de qualquer procedimento judicial, assegurada a prévia defesa.

1545, O valor a ser ressarcido 2 contratante nos casos de prejuizos em que a contratada for
responsabilizada sera apurado utilizando-se o Indice IGP-M — Indice Geral de Pregos de Mercado,
da Fundagdo Getulio Vargas, obtido no periodo compreendido entre a data da ocorréncia do fato
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que deu causa ao prejuizo e a data do efetivo ressarcimento a contratante, utilizando-se a
seguinte formula:

VDI
VA = -——— X INF, onde:
INI
VA = Valor Atualizado
VDI = Valor Inicial
INI = IGP-M/FGV do més em que ocorreu o prejuizo (indice inicial)
INF = IGP-M/FGV do més do ressarcimento (indice final)

A contratada reconhece os direitos da contratante em aplicar as penalidades previstas em lei no
caso rescisdo administrativa deste contrato decorrente de inexecugdo total ou parcial do mesmo.

Cldusula décima sexta — Da rescisdo do contrato:
16.1. A rescisdo do contrato tera lugar de pleno direito, a critério da contratante, independentemente

de interposicdo judicial ou extrajudicial, em conformidade com o art. 55, inciso IX, da Lei n?®
8.666/93 e suas alteracdes posteriores nos casos previstos nos artigos 77 e 78 da referida lei.

Clausula décima sétima — Das penalidades:

17.1.

) 37 g7

17.4.

17.5.

17.6.

17.7,

1751

17.7.2.
17.7.3.

Pelo ndo cumprimento das obrigagdes assumidas, garantida a prévia defesa em processo regular,
a empresa fornecedora ficard sujeito as seguintes penalidades, sem prejuizo das demais
cominacdes aplicaveis:

| - Adverténcia;

Il - Multa;

Il - Suspensdo temporaria para licitar e contratar com a

contratante;IV - Declarag¢do de inidoneidade.

A penalidade de adverténcia serd aplicada em caso de faltas ou descumprimento de clausulas
contratuais que ndo causem prejuizo a contratante e sera publicada no Didrio Oficial

A contratada sujeitar-se-a 3 multa de 0,3% (trés décimos por cento) sobre o valor da respectiva
fatura, por dia de atraso, cobrada em dobro a partir do 312 (trigésimo primeiro) dia de atraso,
considerado o prazo estabelecido para meta/execucdo deste contrato.

No caso de atraso na meta/execucdo deste contrato por mais de 30 (trinta) dias, podera a
contratante, a partir do 312 (trigésimo primeiro) dia, a seu exclusivo critério, rescindir o contrato,
podendo, inclusive, aplicar penalidade de impedimento da contratada em participar de licitagdes
publicas realizadas pela contratante por um prazo de até 05 {cinco) anos.

As multas previstas nos incisos do tem 17.1 desta clausula sdo aplicdveis simultaneamente ao
desconto objeto do item 15.4.3 da clausula décima quinta, sem prejuizo, ainda, de outras
cominagbes previstas neste instrumento.

A multa sera descontada do valor da fatura, cobrada diretamente da contratada ou ainda
judicialmente.

A penalidade de suspensdo tempordria para licitar e contratar com a contratante, pelo prazo de
05 (cinco) anos, sera publicada no Didrio Oficial e podera ser aplicada nos seguintes casos mesmo
que desses fatos ndo resuitem prejufzos a contratante:

Reincidéncia em descumprimento de prazo contratual;

Descumprimento total ou parcial de obrigagdo contratual;

Rescisao do contrato.
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17.8. A penalidade de declaragdo de inidoneidade poderd ser proposta se a contratada:

17.8.1. Descumprir ou cumprir parcialmente obrigacdo contratual, desde que desses fatos resultem
prejufzos a contratante;

17.8.2. Sofrer condenagdo definitiva por pratica de fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos,
ou deixar de cumprir suas obrigagdes fiscais ou parafiscais;

17.8.3. Tiver praticado atos ilicitos visando frustrar os objetivos da licitagdo.

17.9. As san¢Bes previstas nos incisos I, Il e IV do item 17.1 desta clausula, poderdo ser aplicadas
juntamente com a do inciso ! do item 17.1 desta clausula.

17.10. As penalidades de suspensdo tempordria e de declaracdo de inidoneidade, aplicadas pela
contratante, apés a instrucdo do pertinente processo no qual fica assegurada a ampla defesa da
contratada, serdo publicadas em Didrio Oficlal.

17.11. A penalidade de declaracdo de inidoneidade, implica na iImpossibilidade da contratada de se
relacionar com a contratante.

17.12. A falta do(s) produto(s) ou mio-de-obra qualificada para execugdo deste contrato, ndo podera
ser alegada como motivo de forga maior para o atraso, méa execu¢do ou inexecucdo das
obras/servicos objeto deste contrato e ndo a eximira das penalidades a que estd sujeita pelo ndo
cumprimento dos prazos e demais condi¢Bes estabelecidas.

Cléusula décima oitava — Dos ilicitos penais:

18.1. As infragBes penais tipificadas na Lei n® 8.666/93 e suas alteracdes posteriores serdao objeto de
processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuizo das demais cominagdes aplicaveis.

Cldusula décima nona — Da troca eventual de documentos:

19.1. A troca eventual de documentos entre a contratante e a contratada, sera realizada atraves de
protocolo.

19.1.1. Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos.

Cléusula vigésima — Dos casos omissos:

20.1. Os casos omissos serdo resolvidos as luzes da Lei Federal n® 8.666/93 e alteragdes posteriores,
Lei Complementar 123/2006 e alteragdes posteriores, e dos principios gerais de direito.

Cldusula vigésima primeira — Da publicag@o resumida deste instrumento

211 Em conformidade com o artigo 61, parégrafo unico, da Lei n® 8.666/93 e alteragSes posteriores,
a publicagdo resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se houver), serd
efetuada na imprensa oficial (art. 62, XIll, Lei n® 8.666/93 e alteracdes posteriores), até o 5°
(quinto) dia atil do més seguinte ao de sua assinatura.

Cldusula vigésima segunda — Do Foro:

22.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Icatu - MA, para dirimir quaisquer dividas oriundas da

interpretagdo deste contrato com exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente instrumento contratual, que
foi impresso em 03 (trés) vias de igual teor, na presenca de duas testemunhas para que surtam seus legais
e juridicos efeitos.

Axixa (MA), 15 de janeiro de 2024

- o i

oy e

MUNICIPAL DE AXIXA DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS
Sr(a) ADERSON SILVA Sr{a) DARLAN BRUNO DIAS MARINHO
Contratante Contratado
Testemunhas:
Nome: A% CPF ne sS4/ B0/
Nome: i CPF n® L
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’ MUNICIPIO DE TUTOIA
Chsarn Muwcon oc CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA

TUTOIA

CONVOCACAO PARA CELEBRACAO DE CONTRATO

O Municipio de Tutéia, através da CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, convoca a
Empresa DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o n°
41.069.855/0001-56, sediada na Av. Tiradentes, n° 330/D, Bairro Centro, CEP: 65.150-970, Rosa-
rio/MA, representada neste ato pelo seu representante legal, o Senhor Darlan Bruno Dias Marinho,
para assinatura do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitagio n® 003/2025, Processo n’

02011401/2025.
Cumpre-nos informar que a desatengdio injustificada acarretara as sangdes prevista em

lei.
Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com aprego.

Tutdia, 10 de Janeiro de 2025.

ROMILDO Assinado de forma
MESQUITA DE digital por ROMILDO

OLIVEIRA:61704067 MESQUITA DE
IRA-3]204067391

Romhildo Mesqui%“ﬁe( iveira
Presidente da Camara

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praca Presidente Getalio Vargas, n® 266, Centro, Tutéia, MA, CEP: 65580-000
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TUTOIA

CONTRATO N° 003/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02011401/2025-CMT

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA
MUNICIPAL DE TUTOIA E A EMPRESA: DIAS
ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA.

CONTRATANTE: O Municipio de Tutéia-MA, através da CAMARA MUNICIPAL DE
TUTOIA, situada a Praga Presidente Getulio Vargas, n® 266, Centro, Tutdia, MA, CEP:
65580-000, inscrita no CNPJ sob o n® 07.366.552/0001-67, neste ato representada pelo
seu presidente, llmo. Senhor Presidente da Camara, Romildo Mesquita de Oliveira,
brasileiro, vereador, portador do R.G. n® 017552272001-2 GEJUSPC/MA e CPF n°
617.040.673-91.

CONTRATADA: A empresa DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA inscrita no
CNPJ/MF sob o n°® 41,069.855/0001-56, sediada na Av. Tiradentes, n° 330/D, Bairro
Centro, CEP: 65.150-970, Rosario/MA, neste ato representada pelo Sr. Darlan Bruno Dias
Marinho, brasileiro, casado, empresario, contador, portador do CRC n® 12453-0 e CPF n.°
019.190.443-02.

As partes acima identificadas tém, entre si, justo e acertado o presente Contrato de
Prestacao de Servicos, que se regera pelas clausulas e condices a seguir dispostas e pela
Lei Federal n® 14.133/2021, especialmente o disposto no art. 74, inciso Il que
regulamenta a inexigibilidade de licitagdo para contratagdo de serviqos tecnicos
especializados.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a Contratagdo de empresa para execugao de
servigos continuos técnicos especializados para prestar Servigos de Assessoria e
Consultoria Contabil em apoio ao setor contabil da Camara Municipal de
Tutéia/MA, conforme especificado no Processo Administrativo n® 02011401/2025-CMT

TEM " DESCRICAO | QUANT./UND. | VALOR MENSAL R$ | VALOR ANUAL RS |

S . o MR 4 ol |

ETAPA 1  CONTABILIDADE- | L
Supervisao e  execugao  das ’ |

|
atividades do setor de contabilidade, If ‘

coleta, orientacdo,  organizagao
o1

elaboragao e entrega da
documentacdo mensal contabil ao
arquivo deste Poder Legislativo

12 Meses 15.000,00 180.000,00 \

Municipal, de acordo com a ‘
legislacdo vigente; Cadastramento ‘
i ~ C.N.P.J.07.366.562/0001-67
Praga Presidente Getulio Vargas, n® 266, Centro, Tutoia, MA, CEP: 65580-000
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" ESTADO DO MARANHAO
\ / MUNICIPIO DE TUTOIA
Casenns Mo w04 CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA

TUTOIA

junto ao Tribunal de Contas do|
jurisdicionado ( Presidente, Chefe de ‘
Gabinete, Tesoureiro, Contador, ‘

|

Advogado, Assessores e demais)
Participacdo no parecer da LDO e
LOA; Elaboracdo do relatorio
contabil contendo as informacdes

patrimonial que servira de subsidios
para audiéncia publica; Elaboracao e
envio de dados contabeis do
SINC/TCE do Relatorio de Gestao
Fiscal-RGF:; Elaboracdo e envio do
SICONFI  (TESOURO  MNACIONAL)
Elaboracao dos demonstrativos de |

. . . |
orgamentarias, financeiras 2 ‘

aplicagoes com gastos de folha de
pagamento e gastos com pessoal
Fechamento de balango |
Alimentacao mensal e manutencao
do Sistema de Auditoria do Tribunal
de Contas - TCE; Prestacao de Contas |

anual junto ao Tribunal de contas do

Estado-TCE. ETAPA 2 GESTAQ DE ‘

PESSOAL- Prestacao de servicos de |
|

Consultoria Planejamento e

capacitacdao da equipe de Recursos

[ Humanos, com edicao de planc de |
t trabalho, visando o atendimento das | i
.

Instrugoes do Tribunal de Contas do
Estade do Maranhdo, a fim de

promover a transparencia e

! economicidade dos recursos |
publicos para o exercicio atual. alem |
| de atender aos requisitos previstos |
nas Lei Municipais que regulam a .
Matéria, além das instituidas no
ambito Federal + Garantr a

integralidade e exatidao de todos os |

| procedimentos, « Prevenir I}Iatl(_dh:

ineficientes e antieconomicas, erros I

fraudes, malversacao abusos, | |

desvios e outras inadequacoes, ° |

Possibilitar a eficacia da gestao e i |

garantir a qualidade da informagao; | | |,
[ « Garantir a execugao dos planos e ! i
I1 politicas definidas pela |

administracao; + Instruir a equipe |
quanto aos procedimentos aplicados | |
a Gestao de Pessoal, incluindo a
organizagao funcional do Legislativo
e modelos de atos administrativos

Alimentacdo mensal e manutencao

— Y S -
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do sistema SINCFOLHA/TCE; Envio |
de Dirf, Envio de Sefip; Envio de Gfip

e ESOCIAL ETAPA 3 - GESTAO
FINANCEIRA - Prestacao de servigos |
de Consultoria, Plangjamento e |

e

capacitacdo da equipe da Tesouraria
com edi¢do de plano de trabalho,
visando o atendimento das
Instrugoes do Tribunal de Contas do
Estado do Maranhdao, a fim de
promover a  transparéncia e
economicidade dos recursos
publicos para o exercicio atual, alem |

de atender aos requisitos previstos |
nas Leis 4.320/64, Lei de
Responsabilidade Fiscal, Lei |
8.666/93, Instrucdes Normativas do | i

|

TCE/MA « Garantir a integralidade e
exatiddo de todos os procedimentos,

« Prevenir praticas ineficientes e
antieconomicas, erros,  fraudes |

malversa¢ao, abusos, desvios e ‘
outras inadequacdes, « Possibilitar a
eficacia da gestdao e garantir a
qualidade da informagao; = Garantir
a execucao dos planos e politicas |

definidas pela administragao; - |
Instruir os processos de Geracao de ‘

Despesas, com a devida orientagao |
de aplicacdao correta dos recursos ‘

financeiros pertencentes ao
Legislativo : |

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO

O valor total do contrato sera de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais), a ser pago
em parcelas mensais de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), mediante a apresentacao de
nota fiscal e aprovacao dos servicos executados pela CONTRATANTE, conforme disposto
no art. 92, inciso V da Lei Federal n® 14.133/2021

CLAUSULA TERCEIRA - DOS MODELOS DE EXECUGAO E GESTAO CONTRATUAIS

Os servicos serao executados e geridos de acordo com os modelos previstos nos incisos
IV, VIl e XVIHlIl do art. 92 da Lei Federal n® 14.133/2021, incduindo monitoramento
continuo, relatérios de desempenho e auditorias periodicas para garantir a qualidade e
a eficiéncia dos servicos prestados.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO E REAJUSTE DE PRECOS

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getulio Vargas, n® 266, Centro, Tutoia, MA, CEP: 65580-000
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O Prazo de vigéncia do Contrato sera de 12(doze) meses, iniciando-se em 13/01/2025 e
findando-se em 13/01/2026, podendo ser renovado por iguais periodos, ate o limite de
60 (sessenta) meses

O valor do contrato podera ser reajustado de acordo com os critérios estabelecidos na
legislagdo vigente, em especial o art. 92, inciso V da Lei Federal n® 14.133/2021
considerando os indices oficiais de inflagdo aplicaveis ao setor

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES PERTINENTES A LGPD

A CONTRATADA devera garantir o cumprimento da Lei Geral de Protecao de Dados (Le
Federal n° 13.709/2018), responsabilizando-se pelo tratamento adequado de quaisquer
dados pessoais envolvidos na execucdo dos servigos, adotando medidas de seguranca,
técnicas e administrativas para proteger esses dados.

CLAUSULA SEXTA - DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes deste contrato correrdo por conta da dotacao orcamentaria
especificada no Processo Administrativo n® 02011401/2025-CMT, em conformidade com
o art. 92, inciso VIl da Lei Federal n® 14.133/2021

01 — CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA; 01.031.0001.2002.0000 - Manutengao dos
Servicos Administrativos da Camara Municipal, 3.39039.00 - Outros Servicos de
Terceiros Pessoa Juridica

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE
A CONTRATANTE se obriga a:

1. Fornecer a CONTRATADA todas as informagdes e documentos necessarios para a
execucao dos servigos

2. Garantir as condicoes necessarias para a realizagao das atividades contratadas.

3. Acompanhar e fiscalizar a execugao do contrato, conforme previsto nos incisos
X, Xl e XIV do art. 92 da Lei Federal n® 14.133/2021

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES DO CONTRATADO
A CONTRATADA se obriga a:

1. Executar os servicos contratados com qualidade e pontualidade, atendendo aos
padroes exigidos pela CONTRATANTE

2. Respeitar todas as normas legais e regulamentares aplicaveis, incluindo as
referentes a seguranca e a saude ocupacional.

3. Garantir a transparéncia na execucao dos servi¢os, conforme disposto nos incisos
XIV, XVI e XVl do art. 92 da Lei Federal n” 14.133/2021.
CLAUSULA NONA - DA EXTINGAO CONTRATUAL

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getulio Vargas, n® 266, Centro, Tutéia, MA, CEP: 65580-000
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O contrato podera ser extinto nas hipoteses previstas no art. 92, inciso XIX da Lei
Federal n® 14.133/2021, incluindo o descumprimento de obrigagdes contratuais, a
conveniéncia administrativa ou outras situagdes previstas em lei

CLAUSULA DECIMA - DAS INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS

Em caso de infracdes contratuais, a CONTRATADA estara sujeita a aplicacao de sancoes
administrativas previstas no art. 92, inciso XIV da Lei Federal n°® 14.133/2021, incluindo
adverténcia, multa, suspensao temporaria de participacdo em licitacoes e declaracao de
inidoneidade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS ALTERACOES

O presente contrato podera ser alterado mediante termo aditivo, desde que
devidamente justificado e com base no disposto na Lei Federal n® 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serao resolvidos com base na Lei Federal n® 14.133/2021 e demais
legislagoes aplicaveis, bem como nos principios gerais de direito

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA SUBCONTRATAGAO

A CONTRATADA nio podera subcontratar os servigos objeto deste contrato sema previa
autoriza¢do por escrito da CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS DISPOSIGOES FINAIS

1. As partes elegem o foro da Comarca de Tutoia-MA para dirimir quaisquer duvidas
ou controversias oriundas do presente contrato.

2. Este contrato sera regido pela Lei Federal n® 14.133/2021 e demais legislacoes
aplicaveis.

E, por estarem as partes de pleno acordo com os termos deste instrumento, assinam-no
em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenca de 02 (duas) testemunhas.

TutOia-MA},-‘B de Janeiro de 2025

/ / // ‘ ) “f L
\( -‘f(‘(';.’ £ (;l ‘f _'-/-""'/ 1"/ /74 i /_ et/
Ner. Romildo Mesquita de Oliveira
Presidente da CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA
CONTRATANTE

Darlan Bruno Dias Marinho
Representante Legal da empresa Dias Assessoria Contabil e Servigos Ltda
CONTRATADA

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02011401/2025-CMT

CONTRATANTE: Cimara Municipal de Tutéia-MA, CNPJ n°® 07.366.552/0001-67.
CONTRATADA: DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVICOS LTDA, CNPJ n°
41.069.855/0001-56. OBJETO: Prestagdo de servigos continuos de assessoria e
consultoria contabil especializada & Cidmara Municipal de Tutéia-MA. VALOR: R$
180.000,00 (cento e oitenta mil reais). VIGENCIA: 12 (doze) meses, de 13/01/2025 a
13/01/2026, podendo ser renovado até o limite de 60 meses. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 74, 11 da Lei Federal n° 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2025.

Tut6ia-MA, 13 de janeiro de 2025.
Assinado de
forma digital por

) 4 = MESQUITA DE ROMILDO
Ver. Romildo Mesquita de Oliveira OLIVEIRA:617 MESQUITA DE

Presidente da Cdmara Municipal de Tutéia 04067391 %%EIRA:& 7040

ROMILDO

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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DOTAGAO ORGCAMENTARIA: Exercicio 2025 - 01.031.0001.2.002 —
Manutengao dos Servigos Administrativos da Camara — 3.3.90.39.00 -
Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica.

DATA DA ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2025
SIGNATARIOS: Ver. Romildo Mesquita de Oliveira (Presidente da
Céamara) e Antonio Carlos S4 do Nascimento (Contratado).

Tutéia/MA, 20 de fevereiro de 2025.

Ver. Romildo Mesquita de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Tutbia
EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 001/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02011155/2025-CMT
CONTRATANTE: Camara Municipal de Tutbdia-MA, CNPJ n°
07.366.552/0001-67.

CONTRATADA: LUCIANO DE SOUZA GOMES00021271305, CNPJ n®
30.825.393/0001-33.

OBJETO: Prestagéio de servigos de assessoria e consultoria nas areas
de licitagbes e contratos administrativos de interesse da Camara
Municipal de Tutdia-MA.

VALOR: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).

VIGENCIA: 12 (doze) meses, de 13/01/2025 a 13/01/2026, podendo ser
renovado até o limite de B0 meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, Il da Lei Federal n® 14.133/2021
DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2025.

Tutdia-MA, 13 de janeiro de 2025.

Ver, Romildo Mesquita de Oliveira

Presidente da C4mara Municipal de Tutbia

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 002/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02011327/2025-CMT
CONTRATANTE: Camara Municipal de Tutbia-MA, CNPJ n°
07.366.552/0001-67.

CONTRATADA: THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, CNPJ n° 26.711.335/0001-01.

OBJETO: Prestagdo de servigos de assessoria e consultoria juridica
especializada @ CAmara Municipal de Tutéia-MA.

VALOR: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

VIGENCIA: 12 (doze) meses, de 13/01/2025 a 13/01/2026, podendo ser
renovado até o limite de 60 meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, |l da Lei Federal n® 14.133/2021

DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2025.

Tutéia-MA, 13 de janeiro de 2025.

Ver, Romildo Mesquita de Oliveira

Presidente da Camara Municipal de Tutbia

EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 003/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02011401/2025-CMT
CONTRATANTE: Céamara Municipal de Tutbéia-MA, CNPJ n°
07.366.552/0001-67.

CONTRATADA: DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVIGOS LTDA,
CNPJ n° 41.069.855/0001-56.

OBJETO: Prestagdo de servigos continuos de assessoria e consultoria
contabil especializada 4 Camara Municipal de Tutbia-MA

VALOR: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

VIGENCIA: 12 (doze) meses, de 13/01/2025 a 13/01/2026, podendo ser
renovado até o limite de 60 meses.

cmtutola. ma.gov.l

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, [l da Lei Federal n® 14.133/2021.

DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2025.
Tutbia-MA, 13 de janeiro de 2025.

Ver. Romildo Mesquita de Oliveira

Presidente da Camara Municipal de Tutbia Proc NGC"‘g (XK
EXTRATO DO CONTRATO N° 004/2025 e

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0201144
CONTRATANTE: Camara Municipal de Tufsia-MA, CNPJ n°
07.366.552/0001-67, situada 4 Praga Presidente Getulio Vargas, n° 266,
Centro, Tutbia/MA.

CONTRATADA: F CONTALLIT CONSULTORIA CONTABIL E GESTAO
LTDA, CNPJ n® 36.039.513/0001-53, com sede na Rua do Aeroporto, n°
200, Sala 102, Vila da Saudade, Tutdia-MA.

OBJETO: Prestagao de servigos técnicos especializados de consultoria
@ assessoria ao Sistema de Controle Interno da Camara Municipal de
Tutdia-MA, incliindo auditorias, adequag@o da estrutura de controle
interno, planejamento e reorganizago das atividades.

VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

VIGENCIA: 12 (doze) meses, de 14/01/2025 a 14/01/2026, podendo ser
renovado até o limite de 60 meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, Ill da Lei Federal n° 14.133/2021
(Inexigibilidade de Licitagao).

DOTAGCAO ORGAMENTARIA: 01 — CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA;
01.031.0001.2002.0000 — Manutengdo dos Servigos Administrativos da
Camara Municipal; 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa
Juridica.

DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2025.

ASSINAM:

Ver. Romildo Mesquita de Oliveira — Presidente da Cadmara Municipal de
Tutdia/MA

Francisco das Chagas Nascimento Junior — Representante Legal da
Contratada

Tutdia-MA, 13 de janeiro de 2025

Ver. Romildo Mesquita de Oliveira

Presidente da Camara Municipal de Tutoia

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 012/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 005/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10011635/2025-CMT
CONTRATANTE: Camara Municipal de Tutbia - MA, CNPJ n°
07.366.552/0001-67.

CONTRATADA: MONTELES COMUNICAGAO LTDA, CNPJ n°
10.390.659/0001-55.

OBJETO: Prestagdo de servicos de assessoria de comunicagio e
marketing para atender as necessidades da Camara Municipal de Tutbia-
MA.

VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

VIGENCIA: 12 (doze) meses, com inicio em 05/02/2025 e término em
05/02/2026, podendo ser renovado até o limite de 60 meses
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n® 14.133/2021, art. 74, inciso Il —
Inexigibilidade de Licitagdo.

DOTACAO ORGAMENTARIA: 01.031,0001.2002.0000 - Manutengéo
dos Servigos Administrativos da CaAmara Municipal; 3.3.90.39.00 —
Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica.

LEGISLATIVO

CERTIFICADO DIGITALMENTE
ECOM CARIMBO DE TEMPO




		2026-01-24T19:05:24-0300
	ANTONIO EDUARDO DA MOTA NETO:15542041272


		2026-01-24T19:05:53-0300
	ROMILDO MESQUITA DE OLIVEIRA:61704067391


		2026-01-24T19:06:23-0300
	ROMILDO MESQUITA DE OLIVEIRA:61704067391


		2026-01-24T19:06:34-0300
	ROMILDO MESQUITA DE OLIVEIRA:61704067391


		2026-01-24T19:06:47-0300
	ANTONIO EDUARDO DA MOTA NETO:15542041272


		2026-01-24T19:07:06-0300
	ROMILDO MESQUITA DE OLIVEIRA:61704067391


		2026-01-24T19:07:20-0300
	ANTONIO EDUARDO DA MOTA NETO:15542041272


		2026-01-24T19:07:31-0300
	ANTONIO EDUARDO DA MOTA NETO:15542041272


		2026-01-24T19:08:08-0300
	ROMILDO MESQUITA DE OLIVEIRA:61704067391


		2026-01-24T19:08:34-0300
	ROMILDO MESQUITA DE OLIVEIRA:61704067391


		2026-01-24T19:08:51-0300
	ROMILDO MESQUITA DE OLIVEIRA:61704067391




